



Valstybinio audito ataskaita

KAIP VALSTYBĖ INVESTUOJA: 2013 METŲ VALSTYBĖS KAPITALO INVESTICIJŲ VYKDYMO VERTINIMAS

2014 m. spalio 9 d. Nr. FA-P-60-13-54



Su valstybinio audito ataskaita galima susipažinti
Valstybės kontrolės interneto puslapyje
adresu www.vkontrole.lt

TURINYS

<u>IŽANGA</u>	<u>3</u>
<u>IŠVADOS</u>	<u>4</u>
<u>REKOMENDACIJOS</u>	<u>5</u>
<u>VALSTYBĖS KAPITALO INVESTICIJŲ VYKDYMO VERTINIMO REZULTATAI</u>	<u>6</u>
<u>1. Bendrieji programos duomenys ir teisinis reguliavimas</u>	<u>6</u>
<u>2. Aplinkos ministerija</u>	<u>7</u>
<u>3. Energetikos ministerija</u>	<u>8</u>
<u>4. Finansų ministerija</u>	<u>9</u>
<u>5. Krašto apsaugos ministerija</u>	<u>10</u>
<u>6. Kultūros ministerija ir ministro valdymo sritis</u>	<u>11</u>
<u>7. Socialinės apsaugos ir darbo ministerija</u>	<u>13</u>
<u>8. Susisiekimo ministerija</u>	<u>15</u>
<u>9. Sveikatos apsaugos ministerija ir ministro valdymo sritis</u>	<u>16</u>
<u>10. Švietimo ir mokslo ministerija</u>	<u>18</u>
<u>11. Teisingumo ministerija</u>	<u>19</u>
<u>12. Ūkio ministerija</u>	<u>21</u>
<u>13. Užsienio reikalų ministerija</u>	<u>23</u>
<u>14. Vidaus reikalų ministerija</u>	<u>24</u>
<u>15. Policijos departamentas prie Vidaus reikalų ministerijos</u>	<u>25</u>
<u>16. Žemės ūkio ministerija ir ministro valdymo sritis</u>	<u>26</u>
<u>17. Lietuvos Respublikos generalinė prokuratūra</u>	<u>28</u>
<u>18. Investicijų projektų vykdymas savivaldybėse</u>	<u>28</u>
<u>PRIEDAS</u>	<u>31</u>

IŽANGA

Europos Sąjunga deda daug pastangų, kad galutinai įveiktų krizę ir sudarytų sąlygas konkurencingai ekonomikai bei didesniai užimtumui. Strategijoje „Europa 2020“ iškelti penki dideli užimtumo, inovacijų, švietimo, skurdo mažinimo ir klimato bei energetikos sričių tikslai. Atsižvelgiant į strategijoje „2020 m. Europa“ iškeltus prioritetus buvo parengta Valstybės *pažangos strategija* „Lietuvos pažangos strategija „Lietuva 2030“. Joje nurodoma, jog „valdžios institucijos turi gebėti veikti strategiškai ir kryptingai, pagrindinį dėmesį sutelkdamos į svarbiausius prioritetus. Mums visiems turi rūpėti, kas yra sukurama už pinigų, todėl viešasis valdymas turi būti neatsiejamas nuo veiklos efektyvumo ir sprendimai įgyvendinami kuo mažesnėmis sąnaudomis“. Mėgindami atsakyti į klausimą, ką ir kokiomis sąnaudomis sukuria mūsų valstybė, 2013 metų finansinių (teisėtumo) auditų metu visuose audituotuose subjektuose sisteminiu požiūriu įvertinome ilgalaikio materialiojo turto kūrimo ir (ar) jo vertės padidinimo investicijų projektų, kurių naudos gavėjai yra viešojo sektoriaus subjektai, įgyvendinimą. Vertinome, ar sprendimai tam tikroje valstybės investavimo srityje (švietimo, socialinės apsaugos, kultūros ir t. t.) įgyvendinami kuo mažesnėmis sąnaudomis ir visais atvejais atitinka visuomenės poreikius.

Išlaidos investicijų projektams kasmet didėja apie 0,5 proc. punkto visų valstybės biudžeto asignavimų. Lietuvos Respublikos valstybės remiamų programų investicijų projektams įgyvendinti 2013–2015 metams planuojama beveik 18 proc. visų valstybės biudžeto asignavimų.

Atlikdami 2013 metų finansinius (teisėtumo) auditus visuose audituotuose subjektuose sisteminiu požiūriu įvertinome ilgalaikio materialiojo turto kūrimo ir (ar) jo vertės padidinimo investicijų projektų, kurių naudos gavėjai yra viešojo sektoriaus subjektai, įgyvendinimą. 2013 metais buvo užbaigti 535, pradėti 627 nauji, vykdyti 1283 tęstiniai ir sustabdyti 72 investicijų projektai. Šiems projektams 2013 metais panaudota 2 417,6 mln. Lt, arba 59,2 proc., visų Valstybės investicijų 2013–2015 metų programai vykdyti panaudotų valstybės biudžeto lėšų. Toliau pateikti apibendrinti 2013 metų pabaigos duomenys apie Valstybės investicijų programos investicijų projektus, išskiriant informaciją apie tais metais užbaigtus, tęstinius, naujai pradėtus ir sustabdytus projektus, bei nurodyti projektai, dėl kurių įgyvendinimo auditoriai turėjo pastabų. Šios ataskaitos priede pateikiama informacija apie rekomendacijas, kurios auditų metu buvo pateiktos Vyriausybei, ministerijoms ir kitiems subjektams, siekiant tobulinti investicijų projektų įgyvendinimo procesą.

IŠVADOS

1. Atlikdami auditus nustatėme, kad institucijos ir įstaigos (Aplinkos, Krašto apsaugos, Susisiekimo ir Ūkio ministerijos ir joms pavaldžios įstaigos) nesilaikė teisės aktuose nustatytos tvarkos ir valstybės kapitalo investicijoms, kurios nebuvo įtrauktos į Valstybės investicijų 2013–2015 metų programą, 2013 metais panaudojo 26,7 mln. Lt valstybės biudžeto lėšų. Dėl šios priežasties 2013 metų Valstybės investicijų programos vykdymo ataskaita nerodo visų valstybės investicijų – joje nėra duomenų apie 26,7 mln. Lt valstybės kapitalo investicijoms panaudotų valstybės biudžeto lėšų (žr. ataskaitos 6-7 psl.).
2. Šiuo metu galiojantys teisės aktai ir Vyriausybės vykdoma politika planuojant ir skirstant lėšas investicijų programai vykdyti apsiriboja poreikiais, kurie tenkina atskiro ūkio sektoriaus poreikius ir daugiau remiasi atskiromis iniciatyvomis. Trūksta sisteminio požiūrio ir investicijų naudojimo koordinavimo tarp investavimo sričių (žr. ataskaitos 7 psl.).
3. Daugelis audituotų subjektų nurodė, kad pagrindinė priežastis (nors kiekvieno ministro valdymo srityje yra specifinių priežasčių), dėl kurios investicijų projektų vykdymas užsitęsia, yra sustabdomas ar atidedamas, – lėšų stoka. Dėl to tenka keisti prioritetus, gautą finansavimą nukreipiant projektams, kuriems labiausiai to reikia (žr. ataskaitos 9–12, 16–19, 28–30 psl.).
4. Švietimo ir mokslo bei sveikatos apsaugos ministrų valdymo srityse neužbaigus tęstinių projektų, planuojami ir pradedami vykdyti nauji, kurie ankstesniais metais nebuvo įtraukti į valstybės investicijų programą, ne visuomet aiškios ir objektyvios tokių projektų pradėjimo priežastys (žr. ataskaitos 16–19 psl.).
5. Sveikatos apsaugos ministro valdymo srityje nepradėta įgyvendinti Greitosios medicinos pagalbos automobilių parko atnaujinimo programa, todėl nėra planuotos lėšų ekonomijos – jos išleidžiamos senų ir dažnai gendančių automobilių priežiūrai ir remontui (žr. ataskaitos 16–17 psl.).
6. Socialinės apsaugos ir darbo ministerija neturi ilgalaikės socialinių paslaugų įstaigų investicijų strategijos, o socialinės globos įstaigų investicijų projektų atrankos tvarka ir patvirtinti kriterijai neužtikrina objektyvios projektų atrankos (žr. ataskaitos 13–15 psl.).
7. Didžioji dalis Teisingumo ministerijos Laisvės atėmimo vietų modernizavimo strategijos priemonių nebus įgyvendintos laiku, todėl nuteistieji bus kalinami netinkamomis sąlygomis, o už tai iš valstybės biudžeto lėšų mokamos kompensacijos (žr. ataskaitos 19–21 psl.).
8. Savivaldybėse nebaigtų švietimo ir kultūros įstaigų projektų vykdymo laikotarpis siekia 10 ir daugiau metų, dėl to jie praranda aktualumą, jų įgyvendinimas brangsta. Vėluojant vykdyti projektus (programas) nepasiekiami numatyti tikslai, negaunama planuota ekonominė nauda, o valstybės lėšos naudojamos ne pačiu efektyviausiu būdu (žr. ataskaitos 28–30 psl.).

REKOMENDACIJOS

Finansinių (teisėtumo) auditų metu buvo atliktas sisteminis ilgalaikio materialiojo turto kūrimo ir (ar) jo vertės padidinimo investicijų projektų, kurių naudos gavėjai yra viešojo sektoriaus subjektai, įgyvendinimo vertinimas ir pateiktos rekomendacijos Vyriausybei, ministerijoms ir kitoms institucijoms. Šių rekomendacijų sąrašas pateiktas šios ataskaitos priede. Su valstybinio audito ataskaitomis galima susipažinti Valstybės kontrolės interneto puslapyje adresu www.vkontrolė.lt.

Apibendrinami pateiktas rekomendacijas, atkreipėme dėmesį į svarbiausius aspektus:

- Šiuo metu galiojantys teisės aktai ir vykdoma politika planuojant ir skirstant lėšas investicijų programai vykdyti dažnai remiasi atskiromis iniciatyvomis ir apsiriboja poreikiais, kurie tenkina atskiro ūkio sektoriaus poreikius. Todėl siekdami, kad valstybės investicijų projektai būtų įgyvendinami kuo mažesnėmis sąnaudomis ir atitiktų visuomenės poreikius, Finansų ministerijai rekomendavome patobulinti teisės aktus taip, kad būtų galimybė reaguoti į pasikeitusius poreikius ir išspręsti užsitęsusių ir sustabdytų projektų vykdymo problemas. Ši rekomendacija pateikta Valstybės kontrolės ataskaitoje dėl Lietuvos Respublikos 2013 metų valstybės konsoliduotųjų finansinių ir biudžeto vykdymo ataskaitų rinkinių ir valstybės biudžeto vykdymo vertinimo.
- Ypatingą dėmesį, įgyvendinant Valstybės kontrolės rekomendacijas, turėtų skirti Socialinės apsaugos ir darbo, Sveikatos ir Švietimo ir mokslo ministerijos. Socialinės apsaugos ir darbo ministerija turi parengti ilgalaikę socialinių paslaugų įstaigų investicijų strategiją, nustatančią šių įstaigų optimizavimo ar plėtros planus, užtikrinančią šios srities politikos tęstinumą, kryptingas ir tikslingas valstybės investicijas, padėsiančias išspręsti globos įstaigų licencijavimo klausimus. Sveikatos apsaugos ministerija turi imtis priemonių užtikrinant Greitosios medicinos pagalbos automobilių parko atnaujinimo 2012–2014 metų programos įgyvendinimą, kad būtų pasiekti joje nustatyti tikslai, o Švietimo ir mokslo ministerija turi atlikti valstybės investicijų projektų finansavimo, valdymo ir tolesnio vykdymo analizę ir planuodama lėšas valstybės investicijų programai teikti prioritetą finansavimui ilgai trunkantiems ir sustabdytiems projektams.
- Siekiant, kad savivaldybės būtų labiau suinteresuotos projektų įgyvendinimo efektyvumu, Vyriausybei pasiūlėme teisės aktuose numatyti pareigą dalį valstybės investicijų projektų savivaldybėms finansuoti savo biudžeto lėšomis bei numatyti, kokiais atvejais nauji investicijų projektai, kuriems ankstesnių metų Valstybės investicijų programoje nebuvo numatyta skirti valstybės lėšų, gali būti įtraukiami į tam tikrų metų Valstybės investicijų programą.

VALSTYBĖS KAPITALO INVESTICIJŲ VYKDYMO VERTINIMO REZULTATAI

1. BENDRIEJI PROGRAMOS DUOMENYS IR TEISINIS REGULIAVIMAS

2013 metų rodiklių įstatyme Valstybės investicijų 2013–2015 metų programai įgyvendinti buvo patvirtinta 4 740,7 mln. Lt lėšų iš dviejų finansavimo šaltinių – valstybės biudžeto lėšų (4 487,5 mln. Lt) ir valstybės garantuojamų paskolų (253,2 mln. Lt). Palyginti su 2012 metais, lėšų minėtam tikslui skirta 10 proc. daugiau. Ministerijos ir įstaigos, kurių vadovai yra asignavimų valdytojai, įgyvendindami jiems suteiktas teises, paskirstė ir patvirtino Valstybės investicijų 2013–2015 metų programoje numatytas 2013 metų kapitalo investicijas valstybės institucijoms, įstaigoms ir įmonėms, savivaldybių institucijoms, kitiems subjektams ir investicijų projektams (investicijų projektų įgyvendinimo programoms). Dėl teisės aktuose numatytų atvejų valstybės kapitalo investicijoms skiriamų valstybės biudžeto asignavimų planas padidintas 53,7 mln. Lt – iki 4 541,2 mln. Lt (1 lentelė).

1 lentelė. Valstybės investicijų 2013–2015 metų programos vykdymas

Eil. Nr.	2013 m. duomenys	Iš viso	Iš jų valstybės biudžeto asignavimai
		Suma (mln. Lt)	
1.	Patvirtinta įstatymu ¹	4 740,7	4 487,5
2.	Patikslintas planas	4 794,4	4 541,2
3.	Vykdymas	4 135,1	4 083,3
4.	Įvykdymas nuo patikslinto plano (proc.)	86,3	89,9

Šaltinis – 2013 m. valstybės biudžeto vykdymo ataskaitų rinkinys

Valstybės investicijų programos vykdymo 2013-12-31 ataskaitos² duomenimis, valstybės kapitalo investicijoms 2013 m. panaudota 4 083,3 mln. Lt valstybės biudžeto asignavimų, tai sudaro 16,2 proc. visų valstybės biudžeto išlaidų, ir 51,8 mln. Lt skirta valstybės garantuojamų paskolų.

Valstybės investicijų programoje planuojamos valstybės lėšos, kurias naudoja:

- patys asignavimų valdytojai savo įgyvendinamiems investicijų projektams finansuoti;
- kiti subjektai (kitos valstybės institucijos, įstaigos ir įmonės, savivaldybės, savivaldybių įstaigos ir įmonės ir kt.) savo įgyvendinamiems investicijų projektams finansuoti. Šiems subjektams lėšas perveda asignavimų valdytojai iš jiems numatytų asignavimų.

Vadovaujantis Investicijų įstatymu³, ilgalaikio turto sukūrimas, įsigijimas arba jo vertės padidinimas valstybės biudžeto lėšomis laikomas valstybės kapitalo investicijomis, kurioms Vyriausybės nustatyta tvarka⁴ turi būti rengiami investicijų projektai. Minėtas įstatymas nurodo, kad valstybės

¹ Lietuvos Respublikos 2013 metų valstybės biudžeto ir savivaldybių biudžetų finansinių rodiklių patvirtinimo įstatymas, 2012-12-20 Nr. XII-65, 8 priedėlis.

² 2013 m. valstybės biudžeto vykdymo ataskaitų rinkinio forma Nr. 13.

³ Lietuvos Respublikos investicijų įstatymas, 1999-07-07 Nr. VIII-1312 (su vėlesniais pakeitimais), 3 str. 3 d. 1 p., 4 d. 1 p., 4 str. ir 14 str.

⁴ Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2001-04-26 nutarimas Nr. 478 „Dėl valstybės lėšų, skirtų valstybės kapitalo investicijoms, planavimo, tikslinimo, naudojimo, apskaitos ir kontrolės taisyklių patvirtinimo“ (su vėlesniais pakeitimais).

investicijų politika formuojama Seimo tvirtinamoje Valstybės investicijų programoje, kurioje turi būti patvirtintos visos lėšos, numatytos valstybės remiamų programų investicijų projektams įgyvendinti, ir nurodyti jų finansavimo šaltiniai. Teisės aktai numato atvejus, kai asignavimų planas investicijoms metų laikotarpiu gali būti tikslinamas. Auditų metu nustatyta, kad asignavimų valdytojai, nesilaikydami teisės aktų reikalavimų, 26 721,4 tūkst. Lt valstybės biudžeto lėšų panaudojo valstybės kapitalo investicijoms, neįtrauktoms į Valstybės investicijų 2013–2015 metų programą (plačiau – ministerijoms skirtose šios ataskaitos dalyse), todėl 2013 metų valstybės biudžeto vykdymo ataskaitų rinkinio Valstybės investicijų programos vykdymo 2013-12-31 ataskaitoje⁵ atskleista ne visa informacija (2 lentelė).

2 lentelė. Biudžeto lėšų panaudojimas valstybės kapitalo investicijoms 2013 metais

Institucija ar įstaiga	Biudžeto lėšų suma, tūkst. Lt
Aplinkos ministerija (pavaldi įstaiga Aplinkos projektų valdymo agentūra)	66,5
Krašto apsaugos ministerija ir jai pavaldi įstaiga Lietuvos kariuomenė	11 428,7
Susisiekimo ministerija	500
Ūkio ministerija	14 726,2
Iš viso	26 721,4

Šaltinis – Valstybės kontrolė

Teisės aktais valstybės kapitalo investicijų planavimas, naudojimas, tikslinimas, apskaita ir kontrolė yra orientuota į valstybės lėšų investavimą į atitinkamą sritį. Auditų atskirose investavimo srityse rezultatai parodė, kad nėra sąveikos tarp šių sričių. Atsiradus poreikiui keisti valstybės investavimo prioritetus, sustabdžius projektus, nesvarstoma galimybė vienai sričiai jau skirtas investicijas panaudoti kitoje srityje. Mūsų manymu, dabar galiojantys teisės aktai ir vykdoma politika planuojant ir skirstant lėšas investicijų programai vykdyti apsiriboja poreikiais, kurie tenkina atskiro ūkio sektoriaus poreikius ir daugiau remiasi atskiromis iniciatyvomis. Trūksta sisteminio požiūrio ir investicijų naudojimo koordinavimo tarp investavimo sričių. Atsižvelgiant į šiuos aspektus, galima teigti, kad investicijų valdymo srityje būtini sisteminiai ir neatidėliotini pokyčiai, kad būtų veiksmingai ir lanksčiai reaguojama į aplinkos pasikeitimus ir ekonomikos iššūkius.

2. APLINKOS MINISTERIJA

3 lentelė. Duomenys apie investicijų projektus 2013 m. gruodžio 31 d.

Rodikliai	Užbaigti (įskaitant 2013 m. pradėtus)	Tęstiniai (pradėti anksčiau nei 2013 m. ir vykdomi 2014 m.)	Nauji (pradėti 2013 m.)	Sustabdyti
Projektų skaičius	22	5	1	-
Planinė vertė (tūkst. Lt)	14 119	49 941	4 800	-
Panaudota lėšų (tūkst. Lt), iš jų:	14 382	38 844	993	-
<i>per 2013 metus</i>	1 125	5 746	993	-

Šaltinis – Aplinkos ministerija

⁵ 2013 m. valstybės biudžeto vykdymo ataskaitų rinkinio forma Nr. 13.

Aplinkos ministerijoje 2013 metais užbaigti 22 investicijų projektai. Įgyvendinant Aplinkos apsaugos rėmimo programą buvo atlikta Dzūkijos nacionalinio parko ir Čepkelių valstybinio gamtinio rezervato direkcijos pastato rekonstrukcija, Žuvinto biosferos rezervato direkcijoje sumontuotas žvalgomasis-eksploatacinis gręžinys ir vandens tiekimo sistema, Lietuvos zoologijos sode modernizuota nuotekų siurblinė ir kt. Programos „Aplinkos ministerijai pavaldžių įstaigų patalpų įsigijimas, rekonstravimas ir kapitalinis remontas“ lėšomis buvo atlikti Aplinkos apsaugos agentūros, Generalinės miškų urėdijos, Rambyno ir Kauno marių regioninių parkų direkcijų, Panevėžio ir Kauno regionų aplinkos apsaugos departamentų administracinių pastatų (patalpų) remontai ir kiti darbai. Vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo infrastruktūros plėtra Plungėje, Prienuose bei Šalčininkuose vykdyta 2007–2013 m. Sanglaudos skatinimo veiksmų programos aplinkosaugos projektų įgyvendinimo programos lėšomis.

Vykdamas minėtas investicijų programas tęsiami 5 investicijų projektai – programos „Aplinkos ministerijai pavaldžių įstaigų patalpų įsigijimas, rekonstravimas ir kapitalinis remontas“ lėšomis atliekami Lietuvos geologijos tarnybos administracinio pastato kapitalinio remonto darbai, o Europos Sąjungos lėšomis tęsiama Kupiškio, Prienų, Kėdainių, Švenčionių rajonų vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo infrastruktūros plėtra.

Aplinkos ministerija 2013 metais nesustabdė nė vieno investicijų projekto, pradėjo vykdyti vieną naują projektą – „Lietuvos hidrometeorologijos tarnybos administracinio pastato Vilniuje kapitalinis remontas“.

Auditoriai atkreipė dėmesį, kad dalis lėšų valstybės kapitalo investicijoms panaudotos nesilaikant nustatytos tvarkos.

Lėšos panaudotos valstybės kapitalo investicijoms, neįtrauktoms į Valstybės investicijų 2013–2015 metų programą

Aplinkos ministerijai pavaldi įstaiga Aplinkos projektų valdymo agentūra nesivadovavo Valstybės lėšų, skirtų valstybės kapitalo investicijoms, planavimo, tikslinimo, naudojimo, apskaitos ir kontrolės taisyklių reikalavimais – neparengusi investicijų projekto 66,5 tūkst. Lt valstybės biudžeto lėšų panaudojo valstybės kapitalo investicijoms (Projektų darbų sutarčių aktų tikrinimo informacinės sistemos kūrimui, bendra kuriamos sistemos vertė – 95 tūkst. L), kurios nebuvo įtrauktos į Valstybės investicijų 2013–2015 metų programą.

3. ENERGETIKOS MINISTERIJA

4 lentelė. Duomenys apie investicijų projektus 2013 m. gruodžio 31 d.

Rodikliai	Užbaigti (įskaitant 2013 m. pradėtus)	Tęstiniai (pradėti anksčiau nei 2013 m. ir vykdomi 2014 m.)	Nauji (pradėti 2013 m.)	Sustabdyti
Projektų skaičius	2	3	1	-
Planinė vertė (tūkst. Lt)	3 581	8 283	5 452	-
Panaudota lėšų / faktinė vertė (tūkst. Lt), iš jų:	3 564	4 519	27	-
<i>per 2013 metus</i>	644	3 288	27	-

Šaltinis – Energetikos ministerija

Energetikos ministerija vykdo investicinius projektus pagal programą „Ignalinos atominės elektrinės eksploatavimo nutraukimo projektų vykdymas“, šie projektai finansuojami Europos Sąjungos ir bendrojo finansavimo lėšomis. 2013 metais baigti vykdyti 2 projektai: „Visagino savivaldybės viešųjų pastatų energijos efektyvumo didinimas“ ir „Zarasų rajono keturių visuomeninės paskirties pastatų energijos efektyvumo didinimas“.

Toliau buvo tęsiami ankstesniais metais pradėti 3 projektai:

- „Aplinkos stebėsenos, susijusios su Ignalinos atominės elektrinės eksploatavimo nutraukimu, patobulinimas“ – Aplinkos apsaugos agentūra įsigijo aerozolinių radionuklidų turinio aktyvumo matavimo įrangą;
- „Visagino savivaldybės viešųjų pastatų energijos efektyvumo didinimas“ (3 etapas);
- „Ignalinos rajono savivaldybės viešųjų pastatų energijos efektyvumo didinimas“.

2013 metais pradėtas vykdyti naujas projektas „Ignalinos miesto energinio efektyvumo didinimo daugiabučiuose pastatuose programa „Ignalinos EnerVizija“, projekto vykdytojas – Ignalinos rajono savivaldybės administracija.

Auditoriai, įvertinę investicijų projektų vykdymą, pastabų neturėjo.

4. FINANSŲ MINISTERIJA

5 lentelė. Duomenys apie investicijų projektus 2013 m. gruodžio 31 d.

Rodikliai	Užbaigti (įskaitant 2013 m. pradėtus)	Tęstiniai (pradėti anksčiau nei 2013 m. ir vykdomi 2014 m.)	Nauji (pradėti 2013 m.)	Sustabdyti
Projektų skaičius	1	2	-	1
Planinė vertė (tūkst. Lt)	140	13 029	-	13 781
Panaudota lėšų / faktinė vertė (tūkst. Lt), iš jų:	140	3 222	-	4 712
<i>per 2013 metus</i>	<i>140</i>	<i>-</i>	<i>-</i>	<i>-</i>

Šaltinis – Finansų ministerija

Finansų ministerija 2013 metais pradėjo ir užbaigė vieną investicijų projektą – „Kauno apskrities valstybinės mokesčių inspekcijos dujinės katilinės A.Juozapavičiaus pr. 57 Kaune rekonstrukciją“. Ministerija vykdo du tęstinius projektus, nors jiems 2009–2013 metais lėšų nebuvo skirta, tačiau jų finansavimas tęsiamas 2014 metais:

- projektas „Administracinio pastato Vilniuje, Žalgirio g. 127, rekonstravimas-pritaikymas Muitinės kriminalinės tarnybos reikmėms – ikiteisminio tyrimo ir neteisėtų veikų prevencijos veiksams atlikti“. Nuo projekto vykdymo pradžios (2007 m.) pakeista patalpų paskirtis į administracines, įrengtos 9 kompiuterių darbo vietos, atlikti lauko inžinerinių tinklų projektavimo darbai, pastatas prijungtas prie miesto vandentiekio ir nuotekų tinklų;
- projektas „Muitinės mokymo centro modernizavimas, siekiant užtikrinti pareigūnų mokymą pagal ES reikalavimus“. Nuo projekto vykdymo pradžios (2006 m.) atlikti mokymo centro salės, holo bendrabučio I–IV aukštų ir V aukšto šilumos mazgo rekonstrukcijos darbai, parengti du kitų patalpų rekonstrukcijos techniniai projektai.

2013 m. gruodžio 31 d. sustabdytas vieno investicijų projekto vykdymas – 2006 metais pradėtam projektui „Teritorinių muitinių vidinių postų, administracinių pastatų infrastruktūros

modernizavimas ir rekonstravimas“ 2011–2013 metais lėšų nebuvo skirta. Projekto vykdymo laikotarpiu atlikti Panevėžio ir Šiaulių teritorinių muitinių krovinių postų bei Vilniaus ir Kauno teritorinių muitinių administracinių pastatų ir patalpų rekonstrukcijos darbai.

Auditoriai pastabų dėl vykdomų projektų neturėjo.

5. KRAŠTO APSAUGOS MINISTERIJA

6 lentelė. Duomenys apie investicijų projektus 2013 m. gruodžio 31 d.

Rodikliai	Užbaigti (įskaitant 2013 m. pradėtus)	Tęstiniai (pradėti anksčiau nei 2013 m. ir vykdomi 2014 m.)	Nauji (pradėti 2013 m.)	Sustabdyti
Projektų skaičius	3	22	-	1
Planinė vertė (tūkst. Lt)	50	2 349 220	-	207 495
Panaudota lėšų / faktinė vertė (tūkst. Lt), iš jų:	50	1 294 883	-	197 962
<i>per 2013 metus</i>	<i>50</i>	<i>84 456</i>	<i>-</i>	<i>-</i>

Šaltinis – Krašto apsaugos ministerija

Krašto apsaugos ministerijoje 2013 metais vykdyti ir užbaigti 3 investicijų projektai: „Įrangos mokslo tiriamajam darbui (roboto savadarbiams sprogmenims išminuoti sukūrimui) įsigijimas“; „Nukentėjusio kario sekimo sistemos bandomųjų pavyzdžių sukūrimas“; „Nesudėtingų inžinerinių statinių įrengimas prie Krašto apsaugos ministerijos“. Daugelis krašto apsaugos sistemoje vykdomų investicijų projektų yra tęstiniai, didelės apimties, jų vidutinis įgyvendinimo terminas viršija 17 metų. Taip yra todėl, kad projektai sudaromi pagal Lietuvos kariuomenės karinių pajėgų rūšis ir skirti investuoti į didelį kiekį atitinkamų pajėgų infrastruktūros objektų ar didelės apimties ilgalaikio turto įsigijimą.

2013 metais buvo toliau tęsiami ankstesniais metais pradėti 22 investicijų projektai – kariuomenės dalinių infrastruktūros plėtra, transporto priemonių ir specialiosios technikos įsigijimas, valdymo, kontrolės ir ryšių sistemų įsigijimas ir kt. Ilgalaikio turto (laivų ir karinių jūrų pajėgų įrangos) įsigijimui skirtas investicijų projektas „Baltijos valstybių eskadros BALTRON plėtra“, pradėtas įgyvendinti 1999 m., šiuo metu dėl lėšų stokos yra sustabdytas. Papildomų išlaidų dėl šio projekto sustabdymo nepatirta.

Auditoriai turėjo pastabų dėl lėšų ilgalaikio turto kriterijus atitinkančiam turtui planavimo ir panaudojimo.

Lėšos panaudotos valstybės kapitalo investicijoms, neįtrauktoms į Valstybės investicijų 2013–2015 metų programą

Audito metu nustatyta, kad Krašto apsaugos ministerija (ministerija ir jai pavaldi įstaiga Lietuvos kariuomenė) nesivadovavo Lietuvos Respublikos investicijų įstatymu ir Valstybės lėšų, skirtų valstybės kapitalo investicijoms, planavimo, tikslinimo, naudojimo, apskaitos ir kontrolės taisyklėmis – 11 428,7 tūkst. Lt valstybės biudžeto lėšų panaudojo valstybės kapitalo investicijoms (karinės įrangos, atitinkančios ilgalaikio turto pripažinimo kriterijus, ir turimos ginkluotės modernizavimo (esminio pagerinimo) paslaugų įsigijimui), kurios nebuvo įtrauktos į Valstybės investicijų 2013–2015 metų programą.

Finansų ministerijos nuomonė

Finansų ministerija yra gavusi Lietuvos statistikos departamento raštą, kuriame yra prašoma patikslinti Lietuvos Respublikos valstybės ir savivaldybių biudžetų pajamų ir išlaidų klasifikaciją, kadangi vadovaujantis 2013 m. gegužės 21 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentu (ES) Nr. 549/2013 dėl Europos nacionalinių ir regioninių sąskaitų sistemos Europos Sąjungoje, turi būti perklasifikuotos išlaidos ginklų ir karinės įrangos bei karinių atsargų įsigijimui iš tarpinio vartojimo į kapitalo formavimo išlaidas. Todėl siekiant teisingai pateikti informaciją ir atsižvelgiant į naująją ESS 2010 metodologiją, šiuo metu yra tikslinama galiojanti klasifikacija, straipsnį 2.2.1.1.1.09 „Ginklai ir karinė įranga“ perkeliant į straipsnį 3.1.1.3 „Mašinos ir įrenginiai“ jį papildant nauju ekonominės klasifikacijos kodu 3.1.1.3.1.3 „Ginklai ir karinė įranga“ bei į straipsnį 3.1.3.2 „Kitos atsargos“ jį papildant nauju ekonominės klasifikacijos kodu 3.1.3.2.1.5 „Karinės atsargos“. Vadovaujantis šiais pakeitimais Ginklai ir karinė įranga (3.1.1.3.1.3.) apims transporto priemones ir kitą įrangą, kuriuos galima naudoti tik kariniais tikslais, pvz., karo laivus, povandeninius laivus, karo orlaivius, tankus, raketų transportavimo ir leidimo įrenginius ir kitus. Taip pat didelę naikinamąją galią turinčias balistines raketas, galinčias turėti ilgalaikį atgrasomąjį poveikį puolantioms pajėgoms. Dauguma transporto priemonėmis ir kita įranga gabenamų vienkartinio naudojimo ginklų bus priskiriami karinėms atsargoms (3.1.3.2.1.5). Karinės atsargos apims šaudmenis, raketas, bombas ir kitus vienkartinus karinius objektus, panaudojamus ginkluose ir karinėje įrangoje.

6. KULTŪROS MINISTERIJA IR MINISTRO VALDYMO SRITIS

7 lentelė. Duomenys apie investicijų projektus 2013 m. gruodžio 31 d.

Rodikliai	Užbaigti (įskaitant 2013 m. pradėtus)	Tęstiniai (pradėti anksčiau nei 2013 m. ir vykdomi 2014 m.)	Nauji (pradėti 2013 m.)	Sustabdyti
Projektų skaičius	11	57	4	7
Planinė vertė (tūkst. Lt)	43 685	1 338 511	52 051	128 873
Panaudota lėšų / faktinė vertė (tūkst. Lt), iš jų:	43 426	786 290	1 591	54 864
<i>per 2013 metus</i>	<i>7 556</i>	<i>97 281</i>	<i>1 591</i>	<i>1 388</i>

Šaltinis – Kultūros ministerija

Kultūros ministro valdymo srityje 2013 metais užbaigta 11 investicijų projektų. Iš jų tais pačiais metais pradėti ir užbaigti 4 projektai pagal investicijų programą „Valstybės kultūros įstaigų infrastruktūros plėtros programa“, jų metu įsigyta ilgalaikio turto, sukurtas muziejus.

2013 metais vykdyti 57 tęstiniai projektai – atliktas 20-ies kultūros centrų kapitalinis remontas, jie modernizuoti (rekonstruoti), pastatytas naujas kultūros centro pastatas, atlikti 11-os viešųjų bibliotekų modernizavimo (rekonstravimo) darbai, sukurta Lietuvos Respublikos bibliotekų integrali informacijos sistema LIBIS, atlikti 6 muziejų bei 7 teatrų rekonstravimo ir įrangos modernizavimo darbai. 2013 metų tęstiniams projektams taip pat priskiriami šie projektai: Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės valdovų rūmų atstatymas; Skaitmeninės kilnojamosios televizijos stoties įsigijimas (VŠĮ Lietuvos nacionalinis radijas ir televizija); Palangos Kurhauzo pritaikymas visuomenės poreikiams; Gedimino kalno ir Aukštutinės pilies Vilniuje tvarkybos darbai (Lietuvos nacionalinis muziejus); Lietuvos nacionalinio dramos teatro pastato rekonstravimas.

2013 metais pradėti vykdyti 4 nauji investicijų projektai, kurie tęsiami ir 2014 metais, – investuojama į kultūros centrų, teatro ir muziejaus pastatų rekonstrukciją bei plėtrą. Iš viso sustabdytas 7 investicijų projektų vykdymas, kai kuriuos projektus siūloma finansuoti ne valstybės biudžeto lėšomis, o iš kitų finansavimo šaltinių.

2013 metais Kultūros ministerijoje ministro įsakymu buvo sudaryta darbo grupė, kuri atliko kultūros srities (bibliotekų, kultūros centrų, memorialų, muziejų) valstybės investicijų projektų finansavimo, valdymo bei vystymo analizę. Buvo atlikta dalies projektų dokumentacijos bei statybos eigos patikra jų vykdymo vietose (išvažiuojamosios sesijos). Sesijose dalyvavo ne tik ministerijos darbuotojai, bet ir kviestiniai ekspertai. Darbo grupė kultūros ministrui pateikė pasiūlymus dėl projektų finansavimo ir kai kurių objektų užbaigimo: koreguoti projektus ar persvarstyti jų koncepciją; ieškoti kitų kofinansavimo šaltinių; užbaigti numatytus darbus ir skirti lėšų tik išsprendus teisinius klausimus. Darbo grupė turėjo pastabų dėl šių projektų:

Lietuvos nacionalinio dramos teatro pastato Gedimino pr. 4 Vilniuje rekonstravimas

Projektas vykdomas nuo 2006 metų, planuota įgyvendinimo pabaiga – 2016 m., planuota vertė – 24 576 tūkst. Lt. Per projekto vykdymo laikotarpį panaudota 85 proc. planuotų lėšų.

Projektas pradėtas neturint leidimo rekonstrukcijos darbams (statybos leidimo), todėl kasmet buvo vykdomi tik remonto darbai (2013 m. panaudota 369,8 tūkst. Lt, 2014 m. numatyta skirti 300 tūkst. Lt), kuriems toks leidimas nėra būtinas. Nesutvarkyta žemės teisinė registracija.

Nors per projekto vykdymo laikotarpį jau panaudota 85 proc. planuotų lėšų, tačiau nemaža dalis darbų dar neįvykdyti – nesutvarkyta šildymo ir vėdinimo sistema (atlikta apie 9 proc. numatytų darbų), nesutvarkytas vandentiekis (atlikta apie 31 proc. numatytų darbų), iš dalies sutvarkyta scenos meninio apšvietimo sistema (atlikta apie 54 proc. numatytų darbų), nesutvarkyta mažoji salė ir rūšys, pakeista tik stogo dalis virš scenos ir salės, neapšiltintos sienos (šiuos darbus būtina atlikti pirmiausiai). Sudaryta darbo grupė pateikė išvadą ir pasiūlė sprendimus: užbaigti investicijų projekte numatytus darbus ir skirti lėšų tik išsprendus teisinius žemės registravimo klausimus, kad būtų galima gauti leidimą rekonstravimo darbams vykdyti.

M. Valančiaus viešosios bibliotekos pastato Kretingoje, J. K. Chodkevičiaus g. 1B, statyba

Projektas vykdomas nuo 2006 metų, pirminė planuota pabaiga – 2020 m., planuota vertė – 14 390 tūkst. Lt. Per projekto vykdymo laikotarpį panaudota 5 178,4 tūkst. Lt, iš jų 5 150 tūkst. Lt valstybės biudžeto lėšų ir 28,4 tūkst. Lt savivaldybės lėšų. Projekto baigtumas – 36 proc. 2014 metais šiam projektui nenumatyta nei valstybės, nei savivaldybės biudžeto lėšų.

Projekto I etape atlikti montavimo darbai, išmūrytos lauko ir vidaus sienos, sumontuotos pirmo, antro ir trečio aukštų perdangos, metalinės rėmų konstrukcijos lauko vitrinoms įrengti, užbaigtas karkasas, sudėti kai kurie langai. Projektui užbaigti dar reikia įrengti stogo konstrukciją su apšiltinimu, sumontuoti langus, duris, lauko vitrinas, atlikti vidaus santechninius ir elektrifikacijos darbus, įrengti lauko inžinerinius tinklus, atlikti fasado apdailą, teritorijos sutvarkymo ir apželdinimo darbus, įsigyti materialiojo turto.

Projekte numatytas labai erdvus patalpų išplanavimas, daug viešų erdvių, didelis patalpų aukštis. Tai kelia klausimų dėl projektavimo efektyvumo. Abejonių kelia ir sutartis su rangovu – numatyta, kad sutartis galioja 72 mėnesius, tačiau rangovui yra iškelta restruktūrizacijos byla. Gali kilti problemų dėl tolesnio projekto įgyvendinimo.

Kretingos savivaldybės atstovų nuomone, vykdomą bibliotekos pastato statybą turėtų užbaigti Kultūros ministerija valstybės kapitalo investicijų lėšomis. Savivaldybė šiam projektui lėšų neskiria, nes investuoja į kitus rajono kultūros objektus.

Sudaryta darbo grupė rekomendavo persvarstyti projekto koncepciją (ar miestui reikalinga tokio dydžio ir išplanavimo biblioteka), naudingo ploto panaudojimą kitoms reikmėms (galbūt reikėtų

pastatui priskirti daugiau funkcijų / valdytojų), taip pat pakoreguoti pastato projektą, kol jis nėra užbaigtas. Perskirsčius naudojamą plotą, rasti kitų finansavimo šaltinių (įskaitant ir privačius).

Saulės mūšio pergalės įamžinimas memorialiniu kompleksu

Projektas vykdomas nuo 2008 metų. Galutinė projekto vizija nėra aiški. Norima įamžinti Lietuvos istorinį įvykį, sukurti turistinį objektą, valstybinių renginių ir švenčių vietą (įrengtas tvenkinys bei per jį einantis tiltas, įrengta „kūlgrinda“, atlikta nemažai žemės darbų, įrengta aikštelė automobiliams, išlieti memorialo muziejaus pamatai ir sienos).

Projektą planuota užbaigti iki 2018 metų, 2013 metų pabaigoje projekto baigtumas buvo 43 proc. Planuota projekto vertė 4 787 tūkst. Lt, per projekto vykdymo laikotarpį panaudota 2 028,6 tūkst. Lt, iš jų 52 proc. privatizavimo fondo lėšos, 48 proc. – valstybės biudžeto lėšos.

Projekto apimtys yra didelės, tai kelia abejonių dėl tokio projekto įgyvendinimo tikslingumo. Joniškio rajono savivaldybė jau dabar abejoja dėl šio paminklo išlaikymo ateityje (planuojama, kad kasmet išlaikymas savivaldybei galėtų kainuoti apie 50 tūkst. Lt), todėl prioritetą teikia kultūros centrui, kuris yra būtinas siekiant patenkinti vietos (rajono) bendruomenės poreikius.

Sudaryta darbo grupė siūlo iš pagrindų peržiūrėti projektą, jį supaprastinti, padalyti į kelis etapus ir pradėti veiklą, traukiančią lankytojus į memorialą. Taip pat rekomenduojama ieškoti kitų projekto finansavimo šaltinių (Krašto apsaugos ministerijos lėšos, Europos Sąjungos struktūrinių fondų lėšos).

Ministras, įvertinęs darbo grupės išvadas ir pasiūlymus, ėmėsi veiksmų šalinant nustatytas problemas ir priėmė sprendimus dėl tolesnės investicijų projektų vykdymo eigos. Mūsų nuomone, Kultūros ministerijos veiksmai gali būti laikomi gerosios praktikos pavyzdžiu viešajame sektoriuje.

7. SOCIALINĖS APSAUGOS IR DARBO MINISTERIJA

8 lentelė. Duomenys apie investicijų projektus 2013 m. gruodžio 31 d.

Rodikliai	Užbaigti (įskaitant 2013 m. pradėtus)	Tęstiniai (pradėti anksčiau nei 2013 m. ir vykdomi 2014 m.)	Nauji (pradėti 2013 m.)	Sustabdyti
Projektų skaičius	74	64	12	5
Planinė vertė (tūkst. Lt)	112 851	177 106	16 674	25 129
Panaudota lėšų / faktinė vertė (tūkst. Lt), iš jų:	102 656	92 843	939	12 611
<i>per 2013 metus</i>	<i>25 104</i>	<i>36 382</i>	<i>733</i>	<i>2 795</i>

Šaltinis – Socialinės apsaugos ir darbo ministerija

Socialinės apsaugos ir darbo ministro valdymo srityje 2013 metais užbaigti 74 investicijų projektai, iš jų 69-ių Europos Sąjungos lėšomis finansuotų projektų metu vykdyta stacionarių ir nestacionarių socialinių paslaugų plėtra – atlikti rekonstravimo, remonto darbai, įsigyta įranga. Vykdamas keturis valstybės biudžeto lėšomis finansuotus projektus atlikti socialinės globos namų patalpų remonto darbai, įsigyti mikroautobusai, o valstybės biudžeto dotacijos lėšos panaudotos savivaldybių socialinio būsto plėtrai.

Iš viso Europos Sąjungos lėšomis finansuota 60 tęstinių investicijų projektų, jų metu buvo tęsiama stacionarių ir nestacionarių socialinių paslaugų plėtra, atliekama dviejų ministerijai pavaldžių įstaigų

pastatų rekonstrukcija. Kitų valstybės biudžeto lėšomis finansuotų tęstinių projektų metu buvo rekonstruojamos socialinių globos įstaigų patalpos.

2013 metais socialinės apsaugos ir darbo ministro valdymo srityje pradėti vykdyti 12 naujų investicijų projektų – atliekami socialines paslaugas teikiančių įstaigų remonto darbai, stogo renovacija, įsigyta įranga ir baldai, tęsiama savivaldybių socialinio būsto plėtra.

2013 m. gruodžio 31 d. sustabdytas penkių valstybės biudžeto lėšomis finansuojamų investicijų projektų vykdymas, tarp jų seniausiais pradėti:

- 1991 m. pradėtas Kupiškio socialinės globos namų nebaigto statyti pastato rekonstravimas, įrengta 60 proc. gyvenamojo pastato;
- 2006 m. Jotainių socialinės globos namų gyvenamųjų pastatų Jotainiuose, Dvaro g. 1, rekonstravimas. Projektas suskirstytas etapais, įrengta 10 vnt. sanitarinių mazgų, atlikta dalis rekonstrukcijos darbų, susijusių su sanitarinių mazgų įrengimu.

Ministerija šių investicijų projektų finansavimą siūlo atidėti, prioritetą teikiant prastesnės būklės įstaigoms.

Įvertinę Valstybės investicijų programos vykdymą socialinės apsaugos ir darbo ministro valdymo srityje, auditoriai turėjo pastabų dėl į programą siūlomų įtraukti investicijų projektų atrankos.

Socialinės apsaugos ir darbo ministerija neturi ilgalaikės socialinių paslaugų įstaigų investicijų strategijos, ministerijos socialinės globos įstaigų investicinių projektų atrankos tvarka ir patvirtinti kriterijai neužtikrina objektyvios projektų atrankos, o lėšos šiems projektams finansuoti gali būti paskirstomos netinkamai:

- Sprendimą finansuoti tam tikrą projektą lemia ekspertinės komisijos narių nuomone skiriamo balo dydis, kuriam nustatyti nėra aiškių, objektyviai pagrįstų kriterijų – atrankos komisija projektui gali skirti nuo „-10“ iki „+10“ balų, tuo tarpu mažiausia finansuotino projekto surinkta balų suma yra 17–19 balų. Komisijos posėdžių protokolai nėra informatyvūs, juose nepateikti priimtose ekspertinės nuomonės argumentai ar motyvai, protokolai pasirašyti tik posėdžio pirmininko ir sekretoriaus, o ne visų dalyvavusių komisijos narių, todėl negalima įsitikinti, kad nustatyti balai, lemiantys sprendimą dėl konkretaus projekto finansavimo, skirti pagrįstai ir skaidriai.
- Kasmet vykdant investicijų projektų atranką ar ją tikslinant, tęstiniai investicijų projektai vertinami skirtingais balais pagal tuos pačius ministro patvirtintus atrankos kriterijus, o ekspertinės komisijos narių nuomonės kitimas ar skirtingas kitų kriterijų vertinimas neargumentuojamas.
- Socialinės globos įstaigoms gerokai keičiant bendrą investicijų projekto vertę (ją didinant arba mažinant), projektai nėra peržiūrimi ir koreguojami, nors tokių projektų papildymų ir pakeitimų rengimą numato teisės aktai. Investicinių projektų atrankos komisija neanalizuoja projektų vertės pasikeitimo priežasčių ir nevertina tokių pokyčių pagrįstumo.
- Sudarydama nesiūlomų finansuoti investicijų projektų sąrašą, ministerija nevertina tolesnio šių projektų įgyvendinimo tikslingumo, nors tai numato teisės aktai.
- Pagal ministro patvirtintus investicinių projektų atrankos kriterijus vykdant atranką tęstinumo požymio nepakanka, kad projektas būtų išrinktas finansuoti, todėl didelė dalis tęstinių projektų (11 iš 19) lieka nefinansuojami, o pradedami vykdyti nauji projektai (15 iš 23 atrinktų finansuoti 2014 m.). Be to, biudžeto projekto rengimo metu padidinus asignavimų sumą investicijoms, projektai iš naujo įvertinami pagal nustatytus kriterijus ir sudaroma nauja investicijų projektų eilė pagal prioritetus, neatsižvelgiant į buvusį pirminį paskirstymą.

- Investicijų projektų, įtrauktų į investicinių projektų sąrašą pavėluotai ar nesusijusių su globos sąlygų gerinimu, reikalingumas ir prioritetas, lyginant su kitais investiciniais projektais, kelia abejonių. Motyvų ir argumentų dėl tokių projektų finansavimo būtinybės nebuvimas atrankos komisijos protokoluose, neargumentuota ekspertinės komisijos nuomonė skiriant balus neleidžia įsitikinti ministerijoje vykdomos socialinės globos įstaigų investicijų projektų atrankos skaidrumu ir lėšų šiam tikslui naudojimo efektyvumu.

8. SUSISIEKIMO MINISTERIJA

9 lentelė. Duomenys apie investicijų projektus 2013 m. gruodžio 31 d.

Rodikliai	Užbaigti (įskaitant 2013 m. pradėtus)	Tęstiniai (pradėti anksčiau nei 2013 m. ir vykdomi 2014 m.)	Nauji (pradėti 2013 m.)	Sustabdyti
Projektų skaičius	7	20	14	4
Planinė vertė (tūkst. Lt)	301 949	4 107 088	428 329	96 593
Panaudota lėšų / faktinė vertė (tūkst. Lt), iš jų:	301 635	2 605 232	240 746	45
<i>per 2013 metus</i>	<i>37 505</i>	<i>966 607</i>	<i>240 746</i>	<i>-</i>

Šaltinis – Susisiekimo ministerija

Susisiekimo ministerija 2013 metais baigė vykdyti 7 investicijų projektus. Projektų lėšomis rekonstruoti keliai, sankryžos, atliktas Nidos pasienio kontrolės punkto pastato stogo konstrukcijos remontas, parengta galimybių studija ir techninis projektas (vykdytojai Šiaulių miesto savivaldybė, Lietuvos automobilių kelių direkcija, Pasienio kontrolės punktų direkcija).

20-ies tęstinių projektų metu vykdyta kelio ruožų, gatvių, sankryžų rekonstrukcija ir remonto darbai, aplinkkelio tiesimas, viadukų / estakadų įrengimas, pėsčiųjų ir dviračių takų tiesimas, pėsčiųjų tilto statyba, kelių ruožų apšvietimo įrengimas, rengti techniniai projektai ir kt. Projektų metu įsigytos ekologiško viešojo transporto priemonės, parengti pasienio kontrolės punktų statybos techniniai projektai ir pradėti statybos darbai, kurtos elektroninės paslaugos ir įsigyta joms reikiama įranga.

2013 metais pradėta vykdyti 14 naujų investicijų projektų. Pradėti ministerijos administracinio pastato rekonstravimo darbai, Transporto investicijų direkcija įsigijo programinės įrangos, Lietuvos automobilių kelių direkcija vykdė gatvių, sankryžų, aplinkkelio statybos ir rekonstravimo darbus, Valstybinė kelių transporto inspekcija įsigijo specialios paskirties transporto priemonių, o Pasienio kontrolės punktų direkcija pradėjo Rambyno ir Medininkų pasienio kontrolės punktų modernizavimo darbus.

Susisiekimo ministerijoje sustabdyti 4 investicijų projektai:

- „Transeuropinio tinklo kelio E272 (Vilnius–Panevėžys–Šiauliai–Palanga) plėtra. Dangos rekonstravimas. IV etapas“. Buvo planuojama 2013 metais pradėti kelio A11 Šiauliai–Palanga ruožo nuo 62 iki 69 km rekonstravimo darbus, tačiau, atsižvelgdama į pasikeitusius automobilių kelių konstrukcijų ir eismo saugos standartus, Kelių direkcija nutarė pakoreguoti seną techninį projektą, todėl kelio ruožo rekonstravimo darbai nebuvo pradėti.
- „Adučiškio pasienio kontrolės punkto statyba“. Nesant bendro susitarimo su Baltarusijos Respublika dėl Adučiškio pasienio kontrolės punkto plėtos, investicijų projekto vykdymas

laikinaai sustabdytas. Artimiausiam Pasienio kontrolės punktų plėtros komisijos posėdyje numatoma spręsti klausimą dėl šio kontrolės punkto tolesnės plėtros.

- „Šumsko pasienio kontrolės punkto statyba“. Nėra pasirašytas tarpvalstybinis susitarimas dėl Šumsko pasienio kontrolės punkto statuso keitimo iš vietinio į tarptautinį, todėl projekto įgyvendinimas nebuvo pradėtas.
- „Šalčininkų pasienio kontrolės punkto pastato logistikai statyba“. Projektas nebus įgyvendinamas, nes neatsirado kompanijų, norinčių vystyti logistikos verslą šiame pasienio kontrolės punkte. Lėšų šiam projektui nebuvo panaudota.

Auditoriai turėjo pastabų dėl lėšų, skirtų valstybės valdomai bendrovei, planavimo ir panaudojimo.

Lėšos panaudotos valstybės kapitalo investicijoms, neįtrauktoms į Valstybės investicijų 2013–2015 metų programą

Audito metu nustatyta, kad Susisiekimo ministerija 2013 metais 500,0 tūkst. Lt valstybės biudžeto lėšų panaudojo valstybės kapitalo investicijoms (akcinei bendrovei „Lietuvos geležinkeliai“ LED šviestuvams įrengti viešosios geležinkelių infrastruktūros objektuose), kurios nebuvo įtrauktos į Valstybės investicijų 2013–2015 metų programą.

9. SVEIKATOS APSAUGOS MINISTERIJA IR MINISTRO VALDYMO SRITIS

10 lentelė. Duomenys apie investicijų projektus 2013 m. gruodžio 31 d.

Rodikliai	Užbaigti (įskaitant 2013 m. pradėtus)	Tęstiniai (pradėti anksčiau nei 2013 m. ir vykdomi 2014 m.)	Nauji (pradėti 2013 m.)	Sustabdyti
Projektų skaičius	51	101	9	10
Planinė vertė (tūkst. Lt)	151 130	1 212 039	33 601	86 595
Panaudota lėšų / faktinė vertė (tūkst. Lt), iš jų:	149 885	746 877	4 950	41 438
<i>per 2013 metus</i>	16 386	105 319	5 220	-

Šaltinis – Sveikatos apsaugos ministerija

Sveikatos apsaugos ministro valdymo srityje 2013 metais užbaigtas vykdyti 51 investicijų projektas, tarp jų 43 projektai finansuoti Europos Sąjungos lėšomis, jų bendra vertė sudarė 137 496 tūkst. Lt. Įgyvendinus projektus atlikti asmens sveikatos priežiūros įstaigų rekonstravimo / remonto darbai, įsigyta medicinos įrangos, automobilių, kompiuterinės technikos, baldų, įrengtas liftras. Tokio pat pobūdžio darbai atlikti ir vykdant tęstinius (vykdytas 101 projektas, iš jų 56 finansuoti Europos Sąjungos lėšomis) bei naujus (pradėti vykdyti 9 projektai, iš jų 2 finansuoti Europos Sąjungos lėšomis) investicijų projektus.

Iš viso sveikatos apsaugos ministro valdymo srityje 2013 metų pabaigoje buvo sustabdyta 10 investicijų projektų, tarp jų ilgiausiai nevykdomiems lėšų nebuvo skirta nuo 2005–2007 metų:

- VšĮ Utenos ligoninės pediatrijos ir reabilitacijos skyrių rekonstravimas;
- VšĮ Respublikinės Panevėžio ligoninės energetinio ūkio rekonstravimas;
- Šiaulių miesto savivaldybės sutrikusio vystymosi kūdikių namų pastato kapitalinis remontas;
- VšĮ Respublikinės Šiaulių ligoninės pastatų ir patalpų rekonstravimas ir sterilizacinės įrengimas.

Auditoriai, įvertinę investicijų projektų vykdymą, turėjo pastabų dėl vieno investicijų projekto ir vienos programos.

VšĮ Respublikinės Kauno ligoninės filialo Krikščioniškųjų gimdymo namų pastatų rekonstravimas ir įrangos atnaujinimas

Šis investicijų projektas vykdomas nuo 1996 metų. Nors projektą planuota užbaigti per trejus metus, tačiau jo vykdymas užsitęsė, numatoma pabaiga – 2016 m. Per projekto vykdymo laikotarpį pirminė jo vertė padidėjo nuo 5 230 tūkst. Lt iki 21 822 tūkst. Lt, iš viso jam panaudota 12 953 tūkst. Lt, t.y. 59 proc. bendros projekto vertės. 2013 metais šiam projektui buvo numatyta 1 000 tūkst. Lt valstybės biudžeto lėšų, tačiau ligoninės prašymu (dėl viešųjų pirkimų procedūrų) jis sustabdytas ir lėšos perskirstytos kitiems projektams.

Šiuo projektu siekiama padidinti Krikščioniškųjų gimdymo namų patrauklumą, įrengiant patogias ir komfortiškas palatas ir individualius kambarius gimdyvėms ir naujagimiams, baseiną bei individualias gimdyklas. Pagal projekto duomenis, numatoma 1 kv. m rekonstrukcijos kaina su įranga sudarytų 10,5 tūkst. Lt, be įrangos – daugiau kaip 8 tūkst. Lt. Sveikatos apsaugos ministerijos Vidaus audito skyrius, įvertinęs projektą, nustatė, kad buvo įsigyti prabangūs ir brangūs baldai (minkštasuoliai, dvigulės lovos, virtuvėlės su buitine įranga ir kt.).

Tokių išskirtinių sąlygų sukūrimas pacientams leidžia viešajai asmens sveikatos priežiūros įstaigai teikti išskirtines brangiai apmokamas paslaugas ir gauti didesnes pajamas, todėl abejotina, ar tokio projekto finansavimui turi būti teikiamas prioritetas. Esant ribotiems valstybės biudžeto ištekliais, juos skirstant reikėtų atsižvelgti į projektų svarbą ir neatidėliotiną jų vykdymą. Be to, tokio brangiai kainuojančio investicijų projekto finansavimas neleidžia vykdyti Biudžeto sandaros įstatymo 5 straipsnio 1 straipsnio 7 punkte nustatytos asignavimų valdytojo pareigos – užtikrinti asignavimų naudojimo ekonomiškumą.

Greitosios medicinos pagalbos automobilių parko atnaujinimo programa nevykdoma numatyta apimtimi, nėra planuotos lėšų ekonomijos

Sveikatos apsaugos ministerija 2011 m. patvirtino Greitosios medicinos pagalbos automobilių parko atnaujinimo 2012–2014 metų programą, kurios paskirtis – atnaujinti greitosios medicinos pagalbos parką, kuris užtikrintų kokybišką, skubų ir patikimą paslaugų teikimą bet kurioje Lietuvos teritorijoje. Įgyvendinus šią programą planuota pakeisti 136 automobilius naujais su įmontuota medicinos įranga, taip pat įsigyti 1 specialią transporto priemonę ir įrangą pagalbai ekstremalių situacijų atvejais teikti. Preliminarus lėšų poreikis programai įgyvendinti – 31 370 tūkst. Lt. Pirkimus numatyta vykdyti per Centrinę perkančiąją organizaciją.

Per 2012–2013 metus programai įgyvendinti buvo skirta 4 540 tūkst. Lt, tačiau programa nebuvo vykdoma, jos tikslas iki 2013 metų pabaigos nepasiektas ta apimtimi, kuri buvo numatyta. 2012 metais. Centrinei projektų valdymo agentūrai dėl veiklos apimčių atsisakius vykdyti greitosios medicinos pagalbos automobilių pirkimą, už programos įgyvendinimą atsakinga Sveikatos apsaugos ministerija pati pirkimo nevykdė, taip pat nesiėmė kitų būdų programai įgyvendinti. Pažymėtina, kad 2012–2013 metais programa nebuvo vykdoma ir iš kitų lėšų šaltinių, nors programoje numatyta, kad, be Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto lėšų, ji finansuojama iš Europos Sąjungos fondų, savivaldybių, Greitosios medicinos pagalbos tarnybų lėšų ir kitų finansavimo šaltinių.

Nepradėjus atnaujinti Greitosios medicinos pagalbos automobilių parko nepasiekiamas programoje numatytas laukiamas rezultatas – netaupomos lėšos (planuota 1,4 mln. Lt lėšų ekonomija per metus), kurios išleidžiamos senų ir dažnai gendančių automobilių priežiūrai ir remontui.

10. ŠVIETIMO IR MOKSLO MINISTERIJA

11 lentelė. Duomenys apie investicijų projektus 2013 m. gruodžio 31 d.

Rodikliai	Užbaigti (įskaitant 2013 m. pradėtus)	Tęstiniai (pradėti anksčiau nei 2013 m. ir vykdomi 2014 m.)	Nauji (pradėti 2013 m.)	Sustabdyti
Projektų skaičius	50	241	53	22
Planinė vertė (tūkst. Lt)	271 848	5 214 635	110 572	150 288
Panaudota lėšų / faktinė vertė (tūkst. Lt), iš jų:	108 424	2 415 665	12 008	80 336
per 2013 metus	27 900	242 986	5 642	-

Šaltinis – Švietimo ir mokslo ministerija

Švietimo ir mokslo ministro valdymo srityje 2013 metais užbaigta vykdyti 50 investicijų projektų, tarp jų:

- pradėtas ir užbaigtas vienas projektas pagal Aukštųjų mokyklų ir švietimo įstaigų infrastruktūros plėtros programą – atlikta Šiaulių profesinio rengimo centro Statybos-mechanikos skyriaus katilinės rekonstrukcija;
- 6 projektai pagal Savivaldybių švietimo įstaigų infrastruktūros plėtros programą – atlikti mokyklų / gimnazijų rekonstravimo, statybos ir kapitalinio remonto darbai;
- Europos Sąjungos lėšomis įgyvendinti 43 Švietimo ir mokslo ministerijos administruojami infrastruktūriniai projektai pagal prioritetus – „Viešųjų paslaugų kokybė ir prieinamumas: sveikatos, švietimo ir socialinė infrastruktūra“ ir „Ūkio konkurencingumui ir ekonomikos augimui skirti moksliniai tyrimai ir technologinė plėtra“ (bendra faktinė vertė 85 693,7 tūkst. Lt).

2013 metais vykdytas 241 tęstinis projektas. Europos Sąjungos lėšomis finansuota 200 tęstinių projektų. Jų metu atnaujinama institucijų bibliotekų duomenų saugyklų bei mokslinių tyrimų infrastruktūra (laboratorijos, perkama mokslinių tyrimų įranga ir baldai), kuriami integruoti mokslinių tyrimų ir mokslo-verslo bendradarbiavimo centrai (slėniai) bei nacionalinis mokslinės komunikacijos ir informacijos centras, kuriama mokslo ir studijų institucijų bendradarbiavimą tarptautiniu mastu gerinanti infrastruktūra ir kt. Kiti tęstiniai projektai finansuoti valstybės biudžeto lėšomis, jų metu buvo atliekama pastatų rekonstrukcija, renovacija, kapitalinis remontas, statomi nauji pastatai, įrengiami sporto aikštynai.

2013 metais pradėti vykdyti 53 nauji investicijų projektai, tarp jų:

- valstybės biudžeto lėšomis pradėti vykdyti trys projektai – švietimo įstaigų remonto darbai, statyba, liftų komplekso modernizavimas;
- 50 projektų, finansuojamų Europos Sąjungos lėšomis pagal priemones „Bendrosios mokslo ir studijų infrastruktūros stiprinimas“, „Nacionalinių mokslo programų ir kitų aukšto lygio MTTP projektų vykdymas“, „Universalių daugiafunkčių centrų kaimo vietovėse steigimas“, „Investicijos į ikimokyklinio ugdymo įstaigas“, „Profesinio orientavimo sistemos infrastruktūros plėtra“, „Universitetų infrastruktūros plėtra“ ir „Profesinio mokymo infrastruktūros plėtra“. Bendra šių projektų planinė vertė – 98 215 tūkst. Lt, iki 2013 m. pabaigos jiems išmokėta 10 980 tūkst. Lt.

2013 m. gruodžio 31 d. sustabdytas 22 investicijų projektų vykdymas (vidurinių, meno mokyklų, gimnazijų pastatų rekonstravimas), tarp jų 10 – savivaldybių vykdomi projektai.

Auditoriai atkreipė dėmesį, kad švietimo ir mokslo ministro valdymo srityje dėl lėšų trūkumo yra nemažai sustabdytų ir nebaigtų tęstinių projektų, tačiau ministerija 2014 metais planuoja pradėti

vykdyti 16 naujų projektų, kuriems siūloma skirti 71 253,3 tūkst. Lt. Toks lėšų paskirstymas, auditorių nuomone, yra neracionalus, todėl ministerijai rekomenduota atlikti valstybės investicijų projektų finansavimo, valdymo bei tolesnio vykdymo analizę ir planuojant lėšas valstybės investicijų programai prioritetą teikti ilgai trunkančių ir sustabdytų projektų finansavimui.

11. TEISINGUMO MINISTERIJA

12 lentelė. Duomenys apie investicijų projektus 2013 m. gruodžio 31 d.

Rodikliai	Užbaigti (įskaitant 2013 m. pradėtus)	Tęstiniai (pradėti anksčiau nei 2013 m. ir vykdomi 2014 m.)	Nauji (pradėti 2013 m.)	Sustabdyti
Projektų skaičius	2	6	-	-
Planinė vertė (tūkst. Lt)	5 602	94 309	-	-
Panaudota lėšų / faktinė vertė (tūkst. Lt), iš jų:	5 244	42 125	-	-
<i>per 2013 metus</i>	<i>1 602</i>	<i>4 778</i>	-	-

Šaltinis – Teisingumo ministerija

2013 metais Teisingumo ministerija užbaigė vykdyti 2 investicijų projektus:

- „Kauno nepilnamečių tardymo izoliatoriaus-pataisos namų inžinerinių ir techninių apsaugos priemonių rekonstravimas“ – rekonstruota tvora, sutvarkytas šaligatvis, aikštelė ir įvažiavimas į teritoriją prie tardymo izoliatoriaus pastato, įrengtas įspėjamųjų ir pagrindinių aptvėrimų tinklas, rekonstruota konstrukcinė aptvėrimų dalis, įrengtas perimetro apšvietimas, įrengtos elektroninės perimetro apsaugos sistemos, nugriauta dalis apsaugos postų bokštelių;
- „Centrinės hipotekos įstaigos teikiamų paslaugų plėtra“ – Notarine tvarka patvirtintų įgaliojimų registre sukurta nauja elektroninė paslauga, sudaranti sąlygas fiziniams asmenims registruoti informacinių technologijų priemonėmis sudarytus įgaliojimus bei atlikti įgaliojimų paiešką, patobulintos Hipotekos ir Turto arešto aktų registrų programinės priemonės, įsigytos standartinės (tiražuojamos) programinės įrangos licencijos.

Naujų investicijų projektų ministerija nepradėjo – toliau vykdyti tęstiniai projektai:

- Siekiant, kad atliekami ekspertiniai tyrimai užtikrintų teisėsaugos institucijų poreikius ir atitiktų ES standartus, naujinama ekspertinė laboratorinė įranga bei tobulinamos ekspertų darbo vietos (Lietuvos teismo ekspertizės centras, Valstybinė teismo medicinos tarnyba).
- „Ilgalaikio turto Valstybiniam patentų biurui įsigijimas“ – viešosios ir administracinės paslaugos bus perkeliamos į elektroninę erdvę, modernizuojamos patentų, prekių ženklų ir dizaino registrų informacinių sistemų ir duomenų apsaugos priemonės, registrai integruojami į Europos patentų tarnybos, Europos Sąjungos Vidaus derinimo tarnybos ir Pasaulio intelektinės nuosavybės organizacijų informacines sistemas. Investicijų projektu siekiama užtikrinti efektyvią pramoninės nuosavybės objektų teisinę apsaugą.
- „Administracinio pastato Vilniuje, Geležinio Vilko g. 55, rekonstravimas – pritaikymas Lietuvos teismo ekspertizės centro veiklai“ – rekonstravus pastatą bus užtikrintas kvalifikuotų teismo ekspertizių (tyrimų) atlikimas.
- „Laisvės atėmimo vietų ligoninės perkėlimas į Pravieniškių gydymo ir pataisos namus“ – atliekami statybos ir montavimo darbai Pravieniškių gydymo ir pataisos namuose, įsigyjama medicininė įranga. Įgyvendinus projektą Laisvės atėmimo vietų ligoninė bus iškelta į

Pravieniškių gydymo ir pataisos namus, pagerės įkalintų ligonių laikymo sąlygos, padidės įstaigos ir visuomenės saugumas.

- „Radijo ryšio blokavimo sistemos diegimas įkalinimo įstaigose“ – mobiliojo radijo ryšio blokavimo sistemos įdiegimas įkalinimo įstaigose. Įgyvendinus projektą bus galima geriau palaikyti viešąją tvarką įkalinimo įstaigose, užtikrinti Lietuvos Respublikos bausmių vykdymo kodekso nuostatas, susijusias su draudimu nuteistiesiems turėti mobiliuosius telefonus.

Auditoriai turėjo pastabų dėl Laisvės atėmimo vietų modernizavimo strategijos įgyvendinimo ir investicijų projekto „Radijo ryšio blokavimo sistemos diegimas įkalinimo įstaigose“ vykdymo.

Daugiau kaip pusė Laisvės atėmimo vietų modernizavimo strategijos priemonių nebus įgyvendintos laiku, todėl nuteistieji bus kalinami netinkamomis sąlygomis, o už tai iš valstybės biudžeto lėšų mokamos kompensacijos

Naujų įkalinimo įstaigų statyba

Pagal strategijos priemonių planą 2015 metais turėtų būti pastatytos naujos įkalinimo įstaigos Vilniuje, Klaipėdoje, Šiauliuose, o 2017 metais – Panevėžyje. Galimybių studijos, kuriose naujas įkalinimo įstaigas siūloma statyti viešojo ir privataus sektoriaus partnerystės būdu, parengtos 2011 metais. Tačiau šios studijos audituojamu laikotarpiu vis dar buvo derinamos su kitomis valdžios institucijomis. Esant tokiai situacijai gali būti nepasiektas Laisvės atėmimo vietų modernizavimo strategijoje numatytas tikslas – pastačius naujas įkalinimo įstaigas jau 2015 metais išspręsti įkalinimo įstaigų perpildymo problemą.

Įkalinimo įstaigų perkėlimas

Strategijoje numatyta 2014 metais iškelti Lukiškių kalėjimą į Pravieniškių kalėjimą. Dar 2011 metais Vyriausybės nutarimu šią priemonę nutarta įgyvendinti viešojo ir privataus subjektų partnerystės būdu. Šį projektą įgyvendinti bei pasirašyti partnerystės sutartį su privačiu subjektu, laimėjusiu viešąjį pirkimą, Vyriausybė pavedė Kalėjimų departamentui. Pažymėtina, kad 2009 metais strategijos priemonių plane kalėjimo iškėlimui buvo numatytas 17 982 tūkst. Lt preliminarus lėšų poreikis, o 2011 metais Vyriausybė priemonės įgyvendinimui patvirtino 103 861,1 tūkst. Lt, t. y. lėšų poreikį padidino beveik 6 kartus.

Privataus subjekto atranka Lukiškių tardymo izoliatoriaus-kalėjimo iškėlimui iš Vilniaus centrinės dalies konkurencinio dialogo būdu pradėta vykdyti 2012 m. birželio mėnesį, o po beveik 1,5 metų trukusių viešojo pirkimo procedūrų, 2013 m. lapkričio mėnesį, Kalėjimų departamentas priėmė sprendimą baigti pirkimo procedūras, atmetus visus tiekėjų pasiūlymus dėl tiekėjų pasiūlytų per didelių kainų. Kalėjimų departamentas, užbaigęs viešojo pirkimo procedūras konkurencinio dialogo būdu, kreipėsi į Viešųjų pirkimų tarnybą dėl galimybės toliau privataus subjekto atranką vykdyti neskelbiamų derybų būdu, tačiau leidimas nebuvo gautas, nes Viešųjų pirkimų tarnyba, atlikusi konkurencinio dialogo būdu vykdyto viešojo pirkimo vertinimą, nustatė Viešųjų pirkimų įstatymo pažeidimų. 2013 metais Kalėjimų departamentui nepasirašius sutarties su privataus sektoriaus subjektu dėl partnerystės projekto įgyvendinimo ir nepradėjus partnerystės projekte numatytų darbų, Lukiškių kalėjimas į Pravieniškes 2014 metais nebus perkeltas.

Strategijos priemonių plane 2014 metais numatyta iškelti Laisvės atėmimo vietų ligoninę į Pravieniškių gydymo ir pataisos namus. Šiai priemonei įgyvendinti strategijoje numatyta 35 470 tūkst. Lt. Nuo 2005 metų projektui įgyvendinti (pastatų rekonstrukcijos darbams ir įrangai įsigyti) panaudota 24 044 tūkst. Lt. Audito metu, įvertinus Pravieniškių gydymo ir pataisos namų pastatų, į kuriuos turi būti perkelta Laisvės atėmimo vietų ligoninė, rekonstrukcijos ir patalpų įrengimo baigtumą, nustatyta, kad Laisvės atėmimo vietų ligoninės iškėlimo I etapo darbai buvo užbaigti. Tačiau II etapo darbai, susiję su priėmimo skyriaus įrengimu, teritorijos sutvarkymu dar nebuvo baigti, o III etapo darbai nepradėti. Teisingumo ministerijos lėšų planavimas 2014–2016 metams rodo, kad Laisvės atėmimo vietų ligoninės perkėlimui lėšos planuojamos ir 2015 metais, todėl ligoninė nebus perkelta 2014 metais, kaip buvo planuota.

Įkalinimo įstaigų rekonstravimas

Strategijos priemonių plane numatyta iki 2016 metų rekonstruoti Alytaus pataisos namų statinius. Įgyvendinant šią priemonę, 2011 metais Alytaus pataisos namų bendrabučio Nr. 2 rekonstrukcijai buvo panaudota 575 tūkst. Lt, už kuriuos įsigytas rekonstrukcijos techninis projektas, atlikta jo ekspertizė, atlikti pastato konstrukcijų tyrinėjimo darbai ir kt. Pažymėtina, kad pastato rekonstrukcijos darbai iki 2014 metų nebuvo vykdomi ir teisingumo ministro valdymo sričių 2014–2016 metų strateginiame veiklos plane 2014–2016 metais neplanuojami, todėl Alytaus pataisos namų statinių rekonstrukcija iki 2016 metų nebus atlikta.

Įvertinus Laisvės atėmimo vietų modernizavimo strategijos priemonių įgyvendinimą, nustatyta, kad daugiau kaip pusė priemonių nebus įgyvendinta laiku ir taip toliau bus neužtikrinamas asmenų laikymo įkalinimo įstaigose sąlygų atitiktis Lietuvos ir tarptautinių teisės aktų reikalavimams. Dėl šios priežasties Teisingumo ministerija nuteistiesiems moka kompensacijas už netinkamas kalinimo sąlygas. 2010–2013 metais nuteistiesiems pagal teismų sprendimus dėl valdžios institucijų neteisėtų veiksmų priteista 280,9 tūkst. Lt turtinės ir (ar) neturtinės žalos.

Investicijų projekto „Radijo ryšio blokavimo sistemos diegimas įkalinimo įstaigose“ įgyvendinimas

Šį projektą Kalėjimų departamentas įgyvendina nuo 2011 metų. Juo siekiama įdiegti mobiliojo radijo ryšio blokavimo sistemą, kad geriau būtų palaikoma viešoji tvarka įkalinimo įstaigose ir užtikrintas Lietuvos Respublikos baudinių vykdymo kodekso nuostatų, susijusių su draudimu nuteistiesiems turėti mobiliuosius telefonus, įgyvendinimas.

Pagal teisingumo ministro patvirtintus investicijų projektus mobiliojo radijo ryšio blokavimo sistemą įkalinimo įstaigose buvo planuota įdiegti dar 2011 metais, tačiau 2013 metų pabaigoje įranga nebuvo įdiegta nė vienoje įkalinimo įstaigoje. Mobiliojo radijo ryšio blokavimo sistemos neįdiegtos, nes Kalėjimų departamentas, atlikdamas viešuosius pirkimus dėl šios įrangos diegimo, netinkamai įvertino įrangos technines savybes ir veikimo galimybes.

Kalėjimų departamentui laiku neįgyvendinus investicijų projekto, departamentui pavaldžios įstaigos, siekdamos užtikrinti mobiliojo radijo ryšio blokavimą laisvės atėmimo vietų teritorijose, už 36 tūkst. Lt įsigijo pasyvaus budėjimo režimu dirbančią mobiliojo radijo ryšio blokavimo įrangą, kuri technologiškai nepajėgi blokuoti mobiliojo radijo ryšio.

Taigi, mobilusis radijo ryšys įkalinimo įstaigose nėra blokuojamas ir taip neužtikrinamas Lietuvos Respublikos baudinių vykdymo kodekso nuostatų, susijusių su draudimu nuteistiesiems turėti mobiliuosius telefonus, įgyvendinimas ir visuomenės saugumas.

12. ŪKIO MINISTERIJA

13 lentelė. Duomenys apie investicijų projektus 2013 m. gruodžio 31 d.

Rodikliai	Užbaigti (įskaitant 2013 m. pradėtus)	Tęstiniai (pradėti anksčiau nei 2013 m. ir vykdomi 2014 m.)	Nauji (pradėti 2013 m.)	Sustabdyti
Projektų skaičius	122	134	136	4
Planinė vertė (tūkst. Lt)	249 354	704 501	268 842	2 242
Panaudota lėšų / faktinė vertė (tūkst. Lt), iš jų:	240 026	512 431	80 482	-
per 2013 metus	33 083	185 397	80 482	-

Šaltinis – Ūkio ministerija

Ūkio ministerijoje didžioji dalis investicijų projektų vykdomi Europos Sąjungos 2007–2013 metų struktūrinės paramos lėšomis. 2013 metais užbaigti 122 investicijų projektai, jų metu atlikta:

- modernių technologijų ir inovacijų populiarinimas, menų inkubatorių pastatų statybos, rekonstravimas ir įrengimas (viešoji įstaiga Telšių menų inkubatorius, asociacija Audiovizualinių menų industrijos inkubatorius, Lietuvos architektų sąjunga);
- turizmo plėtra savivaldybėse (Ukmergės miesto viešosios turizmo infrastruktūros vystymas, Bukantės dvaro sodybos restauravimas ir pritaikymas turizmo reikmėms, Paršežerio ežero rekreacinės zonos įrengimas ir kt.);
- mokymo bei sveikatos įstaigų rekonstravimas bei renovavimas (viešosios įstaigos Palangos vaikų reabilitacijos sanatorijos „Palangos gintaras“ pastatų modernizavimas, Vaikų ligoninės, viešosios įstaigos Vilniaus universiteto ligoninės Santariškių klinikų filialo renovacija, Kauno technikos kolegijos Elektromechanikos fakulteto mokomosios, praktinės bazės renovavimas);
- Kelmės „Aukuro“ vidurinės mokyklos pastato rekonstravimas (vykdant inžinerinių studijų plėtrą) ir kt.

Toliau vykdomi 134 tęstiniai investicijų projektai. Daugelis jų (Zarasų rajono savivaldybės administracinių pastatų ir Jurdaičių socialinės globos namų rekonstrukcijos, Klaipėdos Vinės pagrindinės mokyklos pastato modernizavimas, Varėnos „Šaltinėlio“ pradinės mokyklos pastatų energetinių charakteristikų gerinimas, VšĮ Žiegždrių psichiatrijos ligoninės pastatų šilumos ūkio renovacija, Raudondvario dvaro pilies kompleksiškas pritaikymas turizmo reikmėms ir kt.) įgyvendinami Europos Sąjungos 2007–2013 metų struktūrinės paramos lėšomis. Valstybės biudžeto lėšomis tęsiami 4 projektai pagal programą „Ūkio plėtros ir konkurencingumo didinimas“.

2013 metais pradėti vykdyti 136 nauji investicijų projektai. Lėšos skirtos Technologijų parkų rekonstrukcijai ir statybai, mokslo ir inžinerinių tinklų ir komunikacijų nutiesimui (viešoji įstaiga Šiaurės miestelio technologijų parkas, Vilniaus universiteto „Saulėtekio slėnio“ mokslo ir technologijų parko plėtra – 2-asis etapas), turizmo plėtrai, mokymo įstaigų rekonstravimui ir modernizavimui.

2013 metais sustabdytas keturių Europos Sąjungos struktūrinės paramos lėšomis finansuojamų projektų vykdymas:

- Statkūniškių ir Kalvių paplūdimių infrastruktūros įrengimas (aukšta tiekėjų pasiūlyta rangos darbų kaina);
- Rumšiškių pirminės sveikatos priežiūros centro pastato renovavimas (Kaišiadorių r. savivaldybės administracija neturi galimybės įgyvendinti šį projektą ir pasiekti projekto tikslo bei numatytų įgyvendinimo rodiklių);
- Kauno rajono Karmėlavos lopšelio-darželio „Žilvitis“ renovacija (pradėtas tyrimas įtarus, kad dalis projekto statybos rangos sutartyje numatytų darbų jau atlikti iki rangos sutarties pasirašymo. Projekto vykdytojas atsisakė finansavimo ir baigė įgyvendinti projektą savo lėšomis);
- Šilutės rajono savivaldybės pastato mažosios salės sutvarkymas (neišduotas statybų leidimas).

Projektų veikla sustabdyta, sutartys nutrauktos, tiekėjai sumokėtus avansus grąžino.

Auditoriai atkreipė dėmesį, kad dalis lėšų valstybės kapitalo investicijoms panaudotos nesilaikant nustatytos tvarkos.

Lėšos panaudotos valstybės kapitalo investicijoms, neįtrauktoms į Valstybės investicijų 2013–2015 metų programą

Audito metu nustatyta, kad Ūkio ministerija nesivadovavo Valstybės lėšų, skirtų valstybės kapitalo investicijoms, planavimo, tikslinimo, naudojimo, apskaitos ir kontrolės taisyklių reikalavimais, – neparengusi investicijų projektų 14 726,2 tūkst. Lt valstybės biudžeto lėšų panaudojo valstybės kapitalo investicijoms (skirta valstybės įmonei, akcinėms ir uždarosioms akcinėms bendrovėms, kurių visos arba dauguma akcijų priklauso savivaldybėms, šilumos gamybos ir tiekimo infrastruktūros objektams modernizuoti), kurios nebuvo įtrauktos į Valstybės investicijų 2013–2015 metų programą.

13. UŽSIENIO REIKALŲ MINISTERIJA

14 lentelė. Duomenys apie investicijų projektus 2013 m. gruodžio 31 d.

Rodikliai	Užbaigti (įskaitant 2013 m. pradėtus)	Tęstiniai (pradėti anksčiau nei 2013 m. ir vykdomi 2014 m.)	Nauji (pradėti 2013 m.)	Sustabdyti
Projektų skaičius	-	7	-	1
Planinė vertė (tūkst. Lt)	-	177 606	-	12 690
Panaudota lėšų / faktinė vertė (tūkst. Lt), iš jų:	-	109 392	-	7 942
per 2013 metus	-	7 829	-	-

Šaltinis – Užsienio reikalų ministerija

Užsienio reikalų ministerija 2013 metais naujų investicijų projektų nepradėjo – vykdė tik tęstinius projektus:

- Užsienio reikalų ministerijos pastato Vilniuje, J. Tumo-Vaižganto g. 2, rekonstravimas (esamų patalpų rekonstravimas, naujų patalpų įrengimas, požeminės automobilių aikštelės įrengimas, viršžeminių automobilių stovėjimo vietų įrengimas, apsaugos postų įrengimas, aplinkos tvarkymo ir kiti darbai);
- Diplomatinių tarnybos saugaus funkcionavimo užtikrinimas (įvairaus ilgalaikio turto įsigijimas: tarnybinės stotys; vaizdo stebėjimo įranga; apsaugos ir įeigos kontrolės sistemos ir įranga; kompiuterinių tinklų ryšių modernizavimui skirta įranga ir kitas turtas);
- Užsienio reikalų ministerijos ir Lietuvos Respublikos diplomatinių atstovybių užsienyje informacinės sistemos (URMIS) plėtra ir modernizavimas (įvairaus ilgalaikio turto įsigijimas: ministerijos informacinės sistemos įranga; bibliotekos procesų valdymo informacinės sistemos; programinė įranga ir licencijos; ryšio tinklo ir video konferencijų įrangos; telefonų stotelės ir jų priedai; klientų aptarnavimo registravimo sistemos; biuro įranga ministerijai ir diplomatinėms atstovybėms bei konsulinėms įstaigoms ir kitas turtas);
- Specializuotų įslaptintos informacijos apsaugos priemonių ADA sistemose ir tinkluose tobulinimas (įvairaus ilgalaikio turto įsigijimas: šifravimo, specialios paskirties TEMPEST, įsilaužimų ir pažeidžiamumų aptikimo ir išvengimo įrangos; elektroninio pašto skenavimo dubliuojantys įrenginiai; specializuoti saugaus tinklo įrenginiai atstovybei prie NATO ir kt.);
- Lietuvos Respublikos generalinio konsulato Gardine (Baltarusijos Respublikoje) pastato projektavimas ir statyba (statomas naujas konsulato pastatas ir reprezentacinis-gyvenamasis pastatas). Šiam projektui 2013 metams lėšos buvo suplanuotos, tačiau dėl užsitęsusių viešųjų pirkimų procedūrų (nesudaryta pirkimo–pardavimo sutartis) nepanaudotos;

- Lietuvos Respublikos ambasados pastato Kazachstane (Almatoje) kapitalinis remontas (planuojama įrengti saugumo reikalavimus atitinkančią lankytojų aptarnavimo salę, lankytojų srautų išankstinio registravimo sistemą, lankytojų patikros postą, klientų aptarnavimo langelius, lankytojų pokalbių patalpą, atnaujinti konsulo ir vicekonsulo darbo vietas ir kt.). Šiam projektui 2013 metams lėšos buvo suplanuotos, tačiau dėl užsitęsusių viešųjų pirkimų procedūrų (nesudaryta pirkimo–pardavimo sutartis) nepanaudotos;
- Lietuvos Respublikos ambasados pastato Latvijos Respublikoje (Rygoje) stogo rekonstrukcija ir išorės sienų renovacija.

Vienintelis sustabdytas investicijų projektas – „Lietuvos Respublikos ambasados pastatų Rusijos Federacijoje (Maskvoje) rekonstravimas“ (elektros skydinės rekonstrukcija, stogo dangos pakeitimas). Projektas sustabdytas nuo 2010 metų dėl lėšų trūkumo. Darbai atlikti etapais taip, kad nereikėtų atlikti konservavimo darbų. Projektą numatoma vėl pradėti vykdyti 2014 metais.

Auditoriai, įvertinę investicijų projektų vykdymą, pastabų neturėjo.

14. VIDAUS REIKALŲ MINISTERIJA

15 lentelė. Duomenys apie investicijų projektus 2013 m. gruodžio 31 d.

Rodikliai	Užbaigti (įskaitant 2013 m. pradėtus)	Tęstiniai (pradėti anksčiau nei 2013 m. ir vykdomi 2014 m.)	Nauji (pradėti 2013 m.)	Sustabdyti
Projektų skaičius	4	22	7	9
Planinė vertė (tūkst. Lt)	5 810	351 181	31 275	80 249
Panaudota lėšų / faktinė vertė (tūkst. Lt), iš jų:	5 807	180 933	3 530	29 484
<i>per 2013 metus</i>	2 548	18 305	3 530	1 686

Šaltinis – Vidaus reikalų ministerija

2013 metais Vidaus reikalų ministerija užbaigė 4 investicijų projektus:

- Vidaus reikalų ministerijos pastatų Vilniuje, Šventaragio g. 2, dalies stogų kapitalinis remontas ir 1b3/p, 3b3/p korpusų fasadų avarinės būklės likvidavimas;
- Valstybinės priešgaisrinės gelbėjimo tarnybos materialinės techninės bazės plėtros programa (įrangos ir priemonių įsigijimas saugumui užtikrinti pirmininkavimo ES Tarybai metu);
- Informacinių sistemų ir žinybinių registrų kūrimo, modernizavimo ir plėtros programa (arešto ar terminuoto laisvės atėmimo bausmę atlikusių asmenų atpažinimo žymių žinybinio registro pertvarkymas į Habitoskopinių duomenų registrą);
- Informacinių sistemų ir žinybinių registrų kūrimo, modernizavimo ir plėtros programa (Įtariamų, kaltinamų ir nuteistųjų registro sąveikos su kitomis teisėsaugos institucijų sistemomis funkcionalumo sukūrimas ir tobulinimas, siekiant keistis teistumo informacija su Europos Sąjungos šalių teisėsaugos institucijomis (Lietuvos įnašas).

Iš 22-iems tęstiniams projektams skirtų lėšų 2013 metais buvo vykdomi projektavimo, statybos, rekonstravimo ir remonto darbai, telekomunikacinio tinklo ir skaitmeninio mobiliojo radijo ryšio sistemos plėtra ir modernizavimas, įsigyta ilgalaikio turto (ginkluotės, specialiosios paskirties automobilių ir įrangos, medicininės diagnostinės, gydymo įrangos ir kt.).

2013 metais pradėti vykdyti 7 nauji investicijų projektai:

- Ilgalaikio turto įstaigoms prie Vidaus reikalų ministerijos įsigijimas už jų gautas pajamas

(Medicinos centras, Trakų medicininės reabilitacijos centras, VRM Autoūkis, Reprezentacinis pučiamųjų orkestras);

- Valstybinės priešgaisrinės gelbėjimo tarnybos materialinės techninės bazės plėtros programa (gelbėjimo tarnybų aprūpinimas gelbėjimo įrangos komplektais ir specialiais gelbėjimo automobiliais), projekto vykdytojas – Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamentas;
- Techninių gebėjimų stiprinimas kovojant su sukčiavimu ir kita neteisėta veikla, kenkiančia Bendrijos finansiniams interesams (Lietuvos įnašas pagal HERCULE II programą). Projekto vykdytoja – Finansinių nusikaltimų tyrimo tarnyba;
- Informacinių sistemų ir žinybinių registrų kūrimo, modernizavimo ir plėtros programa:
 - Integruotos baudžiamojo proceso informacinės sistemos sukūrimas, Lietuvos įnašas (Vidaus reikalų ministerija);
 - Vidaus reikalų informacinės sistemos infrastruktūros optimizavimas; Valstybės informacinių išteklių atitiktis elektroninės informacijos saugos (kibernetinio saugumo) reikalavimams stebėsenos sistemos įdiegimas; Įtariamųjų, kaltinamųjų ir nuteistųjų registro programinės įrangos atnaujinimas (Turto valdymo ir ūkio departamentas).

Perskirsčius prioritetus sustabdytas devynių investicijų projektų vykdymas (Valstybinės priešgaisrinės gelbėjimo tarnybos pastatų statyba ir rekonstravimas bei tarnybos materialinės techninės bazės plėtra, Bendrojo pagalbos centro regioninių padalinių pastatų statyba ir rekonstravimas, Ilgalaikio turto Finansinių nusikaltimų tyrimo tarnybai įsigijimas, Vadovybės rezidencijų komplekso Vilniuje, Turniškių g., saugumo priemonių įrengimas, Viešojo saugumo tarnybos aprūpinimas specialiosiomis priemonėmis, Vidaus reikalų ministerijos autoūkio automobilių parko atnaujinimas, Objektų, esančių prie Europos Sąjungos išorės sienos, statyba (rekonstravimas). Ateityje ministerija projektų vykdymą planuoja tęsti.

Auditoriai, įvertinę investicijų projektų vykdymą, pastabų neturėjo.

15. POLICIJOS DEPARTAMENTAS PRIE VIDAUS REIKALŲ MINISTERIJOS

16 lentelė. Duomenys apie investicijų projektus 2013 m. gruodžio 31 d.

Rodikliai	Užbaigti (įskaitant 2013 m. pradėtus)	Tęstiniai (pradėti anksčiau nei 2013 m. ir vykdomi 2014 m.)	Nauji (pradėti 2013 m.)	Sustabdyti
Projektų skaičius	15	13	8	4
Planinė vertė (tūkst. Lt)	4 437	273 385	10 287	71 240
Panaudota lėšų / faktinė vertė (tūkst. Lt), iš jų:	7 129	91 609	460	22 990
<i>per 2013 metus</i>	<i>2 692</i>	<i>11 700</i>	<i>460</i>	<i>-</i>

Šaltinis – Policijos departamentas prie Vidaus reikalų ministerijos

Policijos departamentas 2013 metais užbaigė 15 projektų, vykdytų pagal investicijų programą „Policijos įstaigų pastatų ir statinių statyba ir rekonstravimas“. Atlikti Alytaus, Šiaulių, Panevėžio, Klaipėdos, Utenos apskričių vyriausiųjų policijos komisariatų bei Policijos departamento pastatų remonto darbai, taip pat Lietuvos policijos mokyklos bei Utenos apskrities policijos vyriausiojo komisariato daugiabučių gyvenamųjų namų modernizavimo ir atnaujinimo darbai.

2013 ir 2014 metais buvo toliau vykdomi 13 investicijų projektų:

- Policijos įstaigų pastatų ir statinių statyba ir rekonstravimas (Klaipėdos, Utenos, Vilniaus apskričių policijos vyriausiųjų komisariatų pastatų remontas) bei materialinės techninės bazės plėtojimas ir modernizavimas (įrangos, technikos, policijos ginkluotės ir specialiųjų priemonių bei kito ilgalaikio turto įsigijimas, policijos automobilių parko atnaujinimas ir kt.);
- Policijos telekomunikacinės įrangos ir radijo ryšio priemonių plėtojimas ir modernizavimas;
- Policijos informacinių sistemų, žinybinių registrų ir informacinių technologijų plėtojimas.

Policijos departamentas 2013 metais pradėjo vykdyti 8 naujus projektus pagal investicijų programą „Policijos įstaigų pastatų ir statinių statyba ir rekonstravimas“ – pradėti policijos komisariatų (Ignalinos, Šakių ir Šilutės rajonų, Panevėžio apskrities, Neringos) ir komisariatų areštinių (Šiaulių apskrities, Kėdainių ir Kelmės rajonų) remonto darbai.

Dėl lėšų stokos sustabdyti 4 investicijų projektai (jų vykdymą ateityje planuojama tęsti):

- Vilniaus apskrities vyriausiojo policijos komisariato Viešosios policijos patrulių rinktinės Raitosios policijos padalinio plėtra;
- Lietuvos policijos antiteroristinių operacijų rinktinės „Aras“ dislokavimo, kovinio rengimo ir administracinio komplekso Vilniuje, Minsko pl. 37, statyba ir įrengimas;
- Specialios įrangos, skirtos Kriminalistinių tyrimų padalinių veiklos optimizavimo koncepcijos I etapui įgyvendinti, įsigijimas;
- Kaimo gyvenamųjų vietovių gyventojų viešojo saugumo ir policijos apylinkės inspektorių teikiamų paslaugų gerinimas.

Auditoriai, įvertinę projektų vykdymą, turėjo pastabų Policijos departamentui pavaldžioms įstaigoms.

Investicijų programos „Policijos įstaigų pastatų ir statinių statyba ir rekonstravimas“ vykdymas

Nustatyta atvejų, kai Policijos departamentui pavaldžios įstaigos investicijų projektus vykdė nesilaikydamos teisės aktų, reglamentuojančių statybos darbų vykdymą ir valstybės kapitalo investicijų planavimą, tikslinimą, naudojimą ir kontrolę, bei neužtikrino valstybės biudžeto asignavimų ekonomišką naudojimą:

- investicijoms skirtas lėšas (438,5 tūkst. Lt) panaudojo trumpalaikiam turtui įsigyti ir paprastojo remonto darbams (Vilniaus apskrities vyriausiasis policijos komisariatas);
- paprastojo remonto darbams vykdyti, kai nebuvo būtina gauti statybą leidžiančių dokumentų, už 23,9 tūkst. Lt įsigijo techninius projektus ir atliko šių projektų ekspertizę (Alytaus ir Telšių apskričių vyriausieji policijos komisariatai).

16. ŽEMĖS ŪKIO MINISTERIJA IR MINISTRO VALDYMO SRITIS

17 lentelė. Duomenys apie investicijų projektus 2013 m. gruodžio 31 d.

Rodikliai	Užbaigti (įskaitant 2013 m. pradėtus)	Tęstiniai (pradėti anksčiau nei 2013 m. ir vykdomi 2014 m.)	Nauji (pradėti 2013 m.)	Sustabdyti
Projektų skaičius	170	586	381	4
Planinė vertė (tūkst. Lt)	80 547	1 014 220	58 230	303 975
Panaudota lėšų / faktinė vertė (tūkst. Lt), iš jų:	80 546	511 220	22 234	19 211
per 2013 metus	40 851	81 537	22 234	0

Šaltinis – Žemės ūkio ministerija

Žemės ūkio ministro valdymo srityje 2013 metais užbaigta vykdyti 170 investicijų projektų:

- Baigti vykdyti 165 Europos Sąjungos lėšomis finansuoti Lietuvos kaimo plėtros programos ir Lietuvos žuvininkystės sektoriaus veiksmų programos investicijų projektai, kurių bendra faktinė vertė – 75 827,1 tūkst. Lt.
- Nacionalinė žemės tarnyba 2013 metais įsigijo ir įdiegė turto (žemės) valdymo informacinę sistemą, kurioje pagal VSAFAS reikalavimus tvarkoma patikėjimo teise valdomo turto (žemės) apskaita.
- Įgyvendinus Žuvininkystės tarnybos struktūrinių padalinių materialinės bazės atnaujinimo projektą įsigyta transporto priemonių ir jų priedų, priekabų, valčių ir jų variklių, žuvų gabenimo ir paauginimo įrangos, uždaryjū recirkuliacinių vandens sistemų įrangos, vandens parametrų nustatymo ir palaikymo įrangos, tvenkinių priežiūros ir kitos įrangos, baseinų, reikalingų tarnybos funkcijoms vykdyti.
- Valstybinė maisto ir veterinarijos tarnyba užbaigė Kybartų kelio pasienio posto Kybartuose plėtros projektą, rekonstravo (atliko avarinės būklės likvidavimo darbus) Pakruojo ir Vilkaviškio valstybinių maisto ir veterinarijos tarnybų administracinius pastatus.

2013 metais buvo vykdomi 586 investicijų projektai (vykdymas tęsiamas ir 2014 metais):

- Europos Sąjungos lėšomis finansuoti 579 tęstiniai Lietuvos kaimo plėtros programos ir Lietuvos žuvininkystės sektoriaus veiksmų programos investicijų projektai, kuriems 2013 metais panaudota 50 259,2 tūkst. Lt. Šių projektų metu atliekami pastatų rekonstravimo, viešosios infrastruktūros tvarkymo ir kūrimo darbai, įsigyjama mokslo taikomiesiems bandymams reikalingų instrumentų ir įrangos, komponentų, medžiagų, įvairių vandens faunos ir floros apsaugos ir plėtojimo mechanizmų, kito ilgalaikio turto.
- Žemės ūkio ministerija vykdė valstybės biudžeto lėšomis finansuojamus tęstinius investicijų projektus – Žemės ūkio ministerijos pastato, Valstybinės augalininkystės tarnybos Kauno augalų veislių tyrimo skyriaus bandyminės žemės ūkio technikos remonto dirbtuvių rekonstravimo ir kitus pavaldžių įstaigų žemės ūkio technikos įsigijimo ir techninės bazės plėtimo.
- Valstybinė maisto ir veterinarijos tarnyba tęsė 2 projektus – Nacionalinio maisto ir veterinarijos rizikos vertinimo instituto bakteriologinių, virusologinių, serologinių, patalogoanatominių, histologinių tyrimų skyrių modernizavimo pagal Europos Sąjungos reikalavimus užbaigimo ir ilgalaikio turto įsigijimo.

2013 metais pradėtas naujas ir 2014 metais tęsiamas 381 investicijų projektas:

- Europos Sąjungos lėšomis pradėti vykdyti 374 nauji Lietuvos kaimo plėtros programos ir Lietuvos žuvininkystės sektoriaus veiksmų programos investicijų projektai, kurių bendra vertė – 40 513 tūkst. Lt.
- Žemės ūkio ministerija pradėjo vykdyti 6 naujus investicijų projektus. Daugiausia tai pavaldžių įstaigų, valstybės įmonių, žemės ūkio informacinių sistemų, naudojamų viešojo administravimo funkcijoms vykdyti, išplėtimo bei jų kompiuterinės įrangos palaikymo ir modernizavimo.
- Valstybinė maisto ir veterinarijos tarnyba pradėjo tarnybos administracinių pastatų Vilniuje atnaujinimą.

Žemės ūkio ministro valdymo srityje buvo sustabdyti, t. y. 2013 metais nevykdyti 4 investicijų projektai:

- Ilgalaikio turto programos „Leader“ ir žemdirbių mokymo metodikos centrui įsigijimo projektas nebuvo vykdomas nuo 2011 metų, jo neplanuojama vykdyti ir 2014 metais dėl nesurenkamos reikiamos projektui įgyvendinti pajamų įmokų sumos.

- Dėl lėšų trūkumo sustabdyti melioracijos įgyvendinimo programos investicijų projektai (lentelėje nurodyti kaip 1 projektas).
- Valstybinė maisto ir veterinarijos tarnyba sustabdė pasienio kontrolės punktų modernizavimo ir statybos trijų projektų vykdymą, kurie dar nebuvo pradėti vykdyti. Nuo 2014 metų šių projektų vykdymas perduotas Pasienio kontrolės punktų direkcijai prie Susisiekimo ministerijos.

Auditoriai neturėjo pastabų dėl vykdomų projektų.

17. LIETUVOS RESPUBLIKOS GENERALINĖ PROKURATŪRA

18 lentelė. Duomenys apie investicijų projektus 2013 m. gruodžio 31 d.

Rodikliai	Užbaigti (įskaitant 2013 m. pradėtus)	Tęstiniai (pradėti anksčiau nei 2013 m. ir vykdomi 2014 m.)	Nauji (pradėti 2013 m.)	Sustabdyti
Projektų skaičius	1	-	1	-
Planinė vertė (tūkst. Lt)	1 813	-	3 043	-
Panaudota lėšų / faktinė vertė (tūkst. Lt), iš jų:	1 805	-	593	-
<i>per 2013 metus</i>	<i>711</i>	<i>-</i>	<i>593</i>	<i>-</i>

Šaltinis – Lietuvos Respublikos generalinė prokuratūra

Lietuvos Respublikos generalinė prokuratūra 2013 metais užbaigė vieną investicijų projektą „Šiaulių miesto apylinkės prokuratūros pastato rekonstravimas“ ir vieną pradėjo vykdyti – „Panevėžio apygardos prokuratūros pastato rekonstravimas“. Iki 2013 metų pabaigos šiam projektui panaudota 592,7 tūkst. Lt, iš jų 517,6 tūkst. Lt avansinis mokėjimas medžiagoms ir įrangai įsigyti.

Auditoriai, įvertinę investicijų projektų vykdymą, pastabų neturėjo.

18. INVESTICIJŲ PROJEKTŲ VYKDYMAS SAVIVALDYBĖSE

19 lentelė. Duomenys apie investicijų projektus 2013 m. gruodžio 31 d.

Rodikliai	Užbaigti (įskaitant 2013 m. pradėtus)	Tęstiniai (pradėti anksčiau nei 2013 m. ir vykdomi 2014 m.)	Nauji (pradėti 2013 m.)	Sustabdyti
Projektų skaičius	60	106	11	21
Planinė vertė (tūkst. Lt)	111 384	981 809	109 509	149 144
Panaudota lėšų / faktinė vertė (tūkst. Lt), iš jų:	111 384	480 658	3 151	75 031
<i>per 2013 metus</i>	<i>22 039</i>	<i>53 145</i>	<i>3 059</i>	<i>1 350</i>

Šaltinis – savivaldybės

Savivaldybių vykdomiems investicijų projektams finansuoti 2013 metais buvo skirta 74 168 tūkst. Lt valstybės biudžeto lėšų – specialiųjų tikslinių dotacijų. Šias lėšas savivaldybėms paskirstė atitinkamos srities valstybės politiką formuojančios valstybės institucijos ir įstaigos – Kultūros,

Socialinės apsaugos ir darbo, Sveikatos apsaugos, Švietimo ir mokslo ministerijos bei Kūno kultūros ir sporto departamentas.

Kultūros ministerija savivaldybėms skyrė lėšų viešosioms kultūros įstaigoms (bibliotekoms, kultūros centrams ir kt.) rekonstruoti, modernizuoti ir jas pritaikyti visuomenės poreikiams. Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos specialioji tikslinė dotacija savivaldybėms skirta socialinio būsto fondo plėtrai – socialiniams būstams pirkti, patalpoms rekonstruoti ir jas pritaikyti socialiniam būstui. Sveikatos apsaugos ministerija skyrė lėšų savivaldybėms viešųjų įstaigų (ligoninių, poliklinikų, sveikatos priežiūros centrų ir kt.) pastatams ir patalpoms rekonstruoti, modernizuoti, taip pat medicininei įrangai, baldams ir kitam inventoriui įsigyti. Švietimo ir mokslo ministerijos finansuojamiems savivaldybių projektams lėšų skirta mokyklų, gimnazijų, progimnazijų pastatų kapitalinio remonto ar rekonstravimo darbams.

Valstybės investicijų planavimas turėtų užtikrinti investicijų projektų finansavimo tęstinumą ir valstybės lėšų panaudojimą efektyviausiu būdu. Kasmet vertindami planavimą pastebime, kad šiam procesui pakankamai dėmesio neskiria tiek valstybės politiką formuojančios valstybės institucijos ir įstaigos, tiek savivaldybės:

- nebaigus įgyvendinti vykdomų projektų planuojami nauji, kurie ankstesniais metais nebuvo įtraukti į Valstybės investicijų programą;
- ne visais atvejais aiškos naujų projektų įtraukimo priežastys, o tęstinams projektams nusprendžiama lėšų neskirti arba mažinamas finansavimas, dėl to jų įgyvendinimas užsitęsia;
- nebaigtų projektų vykdymo laikotarpis savivaldybėse siekia 10 ir daugiau metų. Dėl nepakankamo finansavimo užsitęsusių projektų įgyvendinimas ateityje gali pabrangti, jie gali prarasti aktualumą ir jų vykdymas gali būti nutrauktas.

Apie minėtas problemas informavome ir rekomendacijas pateikėme Švietimo ir mokslo bei Sveikatos apsaugos ministerijoms.

Į Valstybės investicijų programą įtraukti projektai gali būti finansuojami iš įvairių šaltinių: valstybės biudžeto (iš jų ir specialiųjų tikslinių dotacijų savivaldybėms), Privatizavimo fondo, valstybės vardu pasiskolintų lėšų teikiamų paskolų ir valstybės garantuojamų paskolų, Europos Sąjungos paramos ir kitų lėšų⁶. Dažniausiai valstybės investicijų projektus planuojama vykdyti tik valstybės biudžeto lėšomis ir tik mažą šių projektų dalį numatyta finansuoti savivaldybių biudžetų ar kitų šaltinių lėšomis. Pastebėjome, kad savivaldybės, kurios:

- ieško papildomų lėšų šaltinių arba turi galimybę investicijų projektus finansuoti savivaldybės biudžeto lėšomis, neturi ilgai vykdomų investicijų projektų arba išvengė projektų vykdymo sustabdymo⁷;
- atsižvelgdamos į finansavimo galimybes projektus vykdo etapais, turėjo galimybę pradėti eksploatuoti objektus ir pasiekti socialinį rezultatą švietimo, kultūros ir sveikatos apsaugos srityse bei ekonominę naudą ir kitus investicijų projektų tikslus⁸.

Vis dėlto daugeliu atvejų savivaldybėse investicijų projektai vykdomi ilgesnį nei planuota laikotarpį ir iki šiol neduoda ekonominės naudos. Tokie projektai valstybės lėšomis finansuojami ne kiekvienais metais, jiems skiriama metinė lėšų dalis dažnai nesiekia 1 proc. projekto vertės. Kai kurie švietimo ir kultūros įstaigų projektai, statyboms vykstant apie 10 ir daugiau metų, prarado savo

⁶ Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2001-04-26 nutarimu Nr. 478 patvirtintų Valstybės lėšų, skirtų valstybės kapitalo investicijoms, planavimo, tikslinimo, naudojimo, apskaitos ir kontrolės taisyklių 1-4 p.

⁷ Klaipėdos miesto ir Druskininkų savivaldybės.

⁸ Alytaus, Klaipėdos ir Vilniaus miestų savivaldybės bei Anykščių, Kėdainių ir Zarasų rajonų savivaldybės.

aktualumą arba tikslinę paskirtį, o pasikeitus statybos, Lietuvos higienos ir medicinos normų reikalavimams buvo keičiami ir koreguojami projektai. Kadangi iki šiol neįgyvendinti investicijų projektų tikslai, kuriuos tikėtasi pasiekti, valstybės lėšos naudojamos ne pačiu efektyviausiu ir rezultatyviausiu būdu.

Pavyzdžiai

Trakų rajono savivaldybė nuo 2006 m. vykdo projektą „Rūdiškių kultūros centro statyba, Statybininkų g., Rūdiškės, Trakų r.“, kurį baigti buvo numatyta 2009 m., šiuo metu planuojama pabaiga – 2016 m. Projekto vertė – 13 074,0 tūkst. Lt, iki 2013 m. pabaigos jam panaudota 67,4 proc. numatytų lėšų. Pastato iki šiol nėra galimybės naudoti numatytais funkcijoms.

Kretingos rajono savivaldybė nuo 2006 m. vykdo projektą „Kretingos rajono savivaldybės M. Valančiaus viešosios bibliotekos pastato Kretingoje, J. K. Chodkevičiaus g. 1B, statyba“, kurį baigti buvo numatyta 2010 m., šiuo metu planuojama pabaiga – 2016 m. Išaugo pradinė projekto vertė – nuo 6 903,7 tūkst. Lt iki 14 390,0 tūkst. Lt, iki 2013 m. pabaigos panaudota 36,3 proc. jam numatytų lėšų. Pastatas iki šiol nenaudojamas, siūloma keisti jo paskirtį, bibliotekai skiriant ne visą, o tik jo dalį.

Šiaulių rajono savivaldybė nuo 2001 m. vykdo projektą „Šiaulių rajono Raudėnų pagrindinės mokyklos pastato Šiaulių rajono savivaldybėje, Raudėnų kaime, Tryškių g. 4, rekonstravimas ir priestato statyba“, kurio vertė 9 536,0 tūkst. Lt. Iki 2013 m. pabaigos panaudota 74,3 proc. jam numatytų lėšų. Kadangi projektas nefinansuojamas nuo 2009 m., pastatas praranda savo tikslinę paskirtį – dėl sumažėjusio mokinių skaičiaus, vietoj pagrindinės mokyklos siūloma steigti daugiafunkcij centrą.

Zarasų rajono savivaldybė nuo 2004 m. vykdo projektą „Zarasų rajono viešosios bibliotekos rekonstrukcija ir priestato statyba“, kurį baigti buvo numatyta 2006 m., šiuo metu planuojama pabaiga – 2015 m. Išaugo pradinė projekto vertė – nuo 2 889,3 tūkst. Lt iki 8 797,0 tūkst. Lt, iki 2013 m. pabaigos jam panaudota 71 proc. numatytų lėšų. Priestatas dar neįrengtas ir nenaudojamas, todėl ekonominės naudos negaunama.

Kaišiadorių rajono savivaldybė, vykdydama investicijų projektą „Kaišiadorių rajono Rumšiškių vyskupo Antano Baranausko gimnazijos pastato Rumšiškėse, Rumšos g. 36, kapitalinis remontas“ 2011 metais, neatlikusi kapitalinio remonto darbų, už 108,9 tūkst. Lt įsigijo liftą pastato pritaikymui žmonių su negalia reikmėms. Iki šiol liftas neįrengtas ir nenaudojamas. Beje, gimnazijoje 2011–2013 m. žmonių su negalia nebuvo.

Įgyvendinant valstybės investicijų projektus, socialinę ir ekonominę naudą gauna savivaldybės. Siekiant, kad jos atsakingiau planuotų didelės apimties ir vertės investicijų projektus ir būtų suinteresuotos jų įgyvendinimo efektyvumu, tikslinga teisės aktus papildyti nuostatomis, kurios skatintų savivaldybes prisidėti savo lėšomis prie šių projektų įgyvendinimo. Mūsų nuomone, taip pat tikslinga reglamentuoti atvejus, kada į Valstybės investicijų programą galėtų būti įtraukti nauji investicijų projektai, kuriems ankstesnių metų programoje nebuvo numatyta lėšų. Šiais klausimais Vyriausybei pateikėme rekomendacijas⁹.

6-ojo audito departamento direktoriaus pavaduotoja

Danguolė Krištopavičienė

⁹ Valstybinio audito ataskaita „Dėl Lietuvos Respublikos savivaldybėse atlikto finansinio (teisėtumo) audito, 2014 m. rugsėjo 1 d. Nr. FA-P-30-1-48.

PRIEDAS

„Kaip valstybė investuoja: Valstybės investicijų 2013–2015 metų programos vykdymo vertinimas“
priedas

Informacija apie pateiktas rekomendacijas

Eil. Nr.	Subjekto pavadinimas	Rašte ar ataskaitoje pateikta rekomendacija	Rekomendacija	Numatyta rekomendacijos įgyvendinimo priemonė	Rekomendacijos įgyvendinimo terminas
1.	Finansų ministerija	2014-09-30 valstybinio audito ataskaita Nr. FA-P-60-13-51	Siekiant, kad valstybės investicijų projektai būtų įgyvendinami kuo mažesnėmis sąnaudomis ir atitiktų visuomenės poreikius, patobulinti teisės aktus, reglamentuojančius valstybės investicijų planavimą ir tikslinimą taip, kad būtų galimybė reaguoti į pasikeitusius poreikius ir išspręsti užsitęsusių ir sustabdytų projektų vykdymo problemas.		
2.	Krašto apsaugos ministerija	2014-07-15 valstybinio audito ataskaita Nr. FA-P-40-2-39	Karinės įrangos, atitinkančios ilgalaikio turto pripažinimo kriterijus, pirkimus vykdyti tik parengus investicijų projektus ir juos įtraukus į Valstybės investicijų programą pagal Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2001 m. balandžio 26 d. nutarimu Nr. 478 patvirtintas Valstybės lėšų, skirtų valstybės kapitalo investicijoms, planavimo, tikslinimo, naudojimo, apskaitos ir kontrolės taisykles.	Krašto apsaugos ministerija priemonių rekomendacijai įgyvendinti nepateikė.	Krašto apsaugos ministerija rekomendacijos įgyvendinimo termino nenurodė.
3.	Lietuvos kariuomenė	2014-07-15 valstybinio audito ataskaita Nr. FA-P-40-2-39	Karinės įrangos, atitinkančios ilgalaikio turto pripažinimo kriterijus, pirkimus vykdyti tik parengus investicijų projektus ir juos įtraukus į Valstybės investicijų programą pagal Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2001 m. balandžio 26 d. nutarimu Nr. 478 patvirtintas Valstybės lėšų, skirtų valstybės kapitalo investicijoms, planavimo, tikslinimo, naudojimo, apskaitos ir kontrolės taisykles.	Lietuvos kariuomenė priemonių rekomendacijai įgyvendinti nepateikė.	Lietuvos kariuomenė rekomendacijos įgyvendinimo termino nenurodė.

Eil. Nr.	Subjekto pavadinimas	Rašte ar ataskaitoje pateikta rekomendacija	Rekomendacija	Numatyta rekomendacijos įgyvendinimo priemonė	Rekomendacijos įgyvendinimo terminas
4.	Vadovybės apsaugos departamentas	2014-07-08 raštas Nr. S-(40-3347)-1850	Įvertinti pateiktus Lietuvos Respublikos viešųjų pirkimų įstatymo pažeidimus ir informuoti apie priimtus veiksmus, kurie užtikrins, kad prekės, darbai ir paslaugos bus įsigijami, laikantis Viešųjų pirkimų įstatymo reikalavimų.	1. Supažindinti visus viešųjų pirkimų komisijos narius su Valstybės kontrolės ataskaitoje nurodytais trūkumais ir įpareigoti griežtai laikytis teisės aktais nustatytos viešųjų pirkimų vykdymo tvarkos. 2. Atsižvelgiant į finansines galimybes, siekti, kad visi darbuotojai, dalyvaujantys viešųjų pirkimų vykdyme, dalyvautų atitinkamuose kvalifikacijos kėlimo kursuose.	Per 5 dienas, gavus patvirtintą Valstybės kontrolės ataskaitą. Per 2014 m. II pusmetį
5.	Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamentas	2014-07-11 raštas Nr. S-(40-3347)-1887	Įvertinti pateiktus Lietuvos Respublikos viešųjų pirkimų įstatymo pažeidimus ir informuoti apie priimtus veiksmus, kurie užtikrins, kad prekės, darbai ir paslaugos bus įsigijami, laikantis Viešųjų pirkimų įstatymo reikalavimų.	Parengti Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamento prie Vidaus reikalų ministerijos viešųjų pirkimų organizavimo ir vidaus kontrolės vykdymo taisyklės.	2014-12-31
6.	Ugniagesių gelbėtojų mokykla	2014-07-08 raštas Nr. S-(40-3347)-1842	Įvertinti pateiktus Lietuvos Respublikos viešųjų pirkimų įstatymo pažeidimus ir informuoti apie priimtus veiksmus, kurie užtikrins, kad prekės, darbai ir paslaugos bus įsigijami, laikantis Viešųjų pirkimų įstatymo reikalavimų.	Patikslinti vidinius teisės aktus, reglamentuojančius viešuosius pirkimus.	2014-12-31
7.	Pakrančių apsaugos rinktinė	2014-07-09 raštas Nr. S-(40-3347)-1871	Inicijuoti statybos darbų sutarties pakeitimą, nurodant tiekėjo pasiūlyme užfiksuotą 2,5 mln. Lt galutinę derybų kainą ir sąlygas, numatytas Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2001-04-26 nutarimu Nr. 478 (2011-02-23 Nr. 205 redakcija) patvirtintų Valstybės lėšų, skirtų valstybės kapitalo investicijoms, planavimo, tikslinimo, naudojimo, apskaitos ir kontrolės taisyklių 31 punkte.	Pakeisti statybos darbų sutartį, nurodant tiekėjo pasiūlyme užfiksuotą 2,5 mln. Lt galutinę derybų kainą.	2014-09-01
			Inicijuoti statybos darbų techninės priežiūros paslaugų sutarties pakeitimą, nurodant tiekėjo pasiūlyme pateiktą kainą ir įkainio perskaičiavimą keičiantis mokesčiams, kaip numatyta Viešojo pirkimo–pardavimo sutarčių kainos ir kainodaros taisyklių nustatymo metodikos 25 punkte.	Pakeisti statybos darbų techninės priežiūros sutartį, nurodant tiekėjo pasiūlyme nustatytą kainą.	2014-08-18
8.	Klaipėdos apskrities priešgaisrinė valdyba	2014-07-08 raštas Nr. S-(40-3347)-1840	Įvertinti pateiktus Lietuvos Respublikos viešųjų pirkimų įstatymo pažeidimus ir informuoti apie priimtus veiksmus, kurie užtikrins, kad pirkimo sąlygose bus nustatyti proporcingi kvalifikaciniai reikalavimai atsižvelgiant į pirkimo objekto specifiką ir apimtį	Atlikti tyrimą dėl Viešųjų pirkimų įstatymo pažeidimų. Įpareigoti Viešųjų pirkimų komisiją teikti raštišką argumentuotą sprendimą dėl kriterijų nustatymo.	2014-08-31

Eil. Nr.	Subjekto pavadinimas	Rašte ar ataskaitoje pateikta rekomendacija	Rekomendacija	Numatyta rekomendacijos įgyvendinimo priemonė	Rekomendacijos įgyvendinimo terminas
9.	Socialinės apsaugos ir darbo ministerija	2014-07-15 valstybinio audito ataskaita Nr. FA-P-10-7-46	Parengti ilgalaikę socialinių paslaugų įstaigų investicijų strategiją, nustatančią šių įstaigų optimizavimo ar plėtros planus, užtikrinančią šios srities politikos tęstinumą, kryptingas ir tikslingas valstybės investicijas, padėsiančias išspręsti globos įstaigų licencijavimo klausimus Reglamentuoti investicijų projektų atrankos komisijos posėdžių periodiškumą ir dokumentavimą, užtikrinantį objektyvią ir atsekamą komisijos darbo eigą, priimamų sprendimų motyvavimą ir sudarantį sąlygas atsirasti asmeninei komisijos narių atsakomybei už netinkamus, nepagrįstus ar neobjektyvius sprendimus. Nustatyti pareigą peržiūrėti ir koreguoti investicijų projektus, keičiantis jų vertei, komisijai vertinti vertės pokyčių pagrįstumą, nesiūlomų finansuoti projektų tikslingumą ir būtinybę.	Parengta socialinės globos įstaigų investicijų 3 metų programa. Parengta socialinės globos įstaigų investicijų ilgalaikė programa. Koreguojamas Socialinių paslaugų įstaigų investicijų projektų atrankos komisijos darbo reglamentas. Koreguojamas Socialinių paslaugų įstaigų investicijų projektų atrankos komisijos darbo reglamentas ir Valstybės kapitalo investicijų planavimo Socialinės apsaugos ir darbo ministerijai priskirtai valdymo sričiai tvarkos aprašas dėl nesiūlomų finansuoti projektų tolesnio įgyvendinimo tikslingumo.	2015-06-31 2016-12-31 2015-03-31 2015-03-31
10.	Sveikatos apsaugos ministerija	2014-07-15 valstybinio audito ataskaita Nr. FA-P-10-8-45	Imtis priemonių užtikrinant Greitosios medicinos pagalbos automobilių parko atnaujinimo 2012–2014 metų programos įgyvendinimą, kad būtų pasiekti joje nustatyti tikslai.	Ministerija jau parengė GMP automobilių techninę specifikaciją ir artimiausiu metu planuoja atlikti viešuosius pirkimus.	2015 m. I ketv.
11.	Švietimo ir mokslo ministerija	2014-07-15 valstybinio audito ataskaita Nr. FA-P-50-3-33	Atlikti valstybės investicijų projektų finansavimo, valdymo ir tolesnio vykdymo analizę ir planuojant lėšas valstybės investicijų programai teikti prioritetą ilgai trunkančių ir sustabdytų projektų finansavimui.	Atlikti ilgai trunkančių ir neužbaigtų investicijų projektų analizę. Rengiant 2015–2017 m. valstybės investicijų programos projektą, prioritetą teikti tęstiniams investicijų projektams finansuoti.	Iki 2015 m. kovo 1 d.
12.	Teisingumo ministerija	2014-07-15 valstybinio audito ataskaita Nr. FA-P-40-3-38	Įvertinti Laisvės atėmimo vietų modernizavimo strategijos įgyvendinimo galimybes ir imtis priemonių, kad asmenų laikymo įkalinimo įstaigose sąlygos atitiktų Lietuvos ir tarptautinių teisės aktų reikalavimus.	Pateikti Lietuvos Respublikos Vyriausybei tvirtinti Laisvės atėmimo vietų modernizavimo programą. Lietuvos Respublikos Vyriausybei patvirtinus Laisvės atėmimo vietų modernizavimo programą ir skyrus reikiamus valstybės biudžeto asignavimus, kontroliuoti, kad ši programa būtų įgyvendinama.	2014-12-15; Nuolat (Lietuvos Respublikos Vyriausybei patvirtinus Laisvės atėmimo vietų modernizavimo programą)

Eil. Nr.	Subjekto pavadinimas	Rašte ar ataskaitoje pateikta rekomendacija	Rekomendacija	Numatyta rekomendacijos įgyvendinimo priemonė	Rekomendacijos įgyvendinimo terminas
13.	Policijos departamentas	2014-07-15 valstybinio audito ataskaita Nr. FA-P-40-5-31	Valstybės investicijų programoje neplanuoti lėšų trumpalaikiam turtui ir darbo vietoms įrengti reikalingam ilgalaikiam turtui, jei nevykdoma naujo statinio statyba arba statinio rekonstravimas. Kontroliuoti, kad pavaldžios įstaigos nerengtų techninių projektų ir neatliktų jų ekspertizų pastatų remonto darbams, kuriems atlikti nebūtina gauti statybą leidžiančius dokumentus, neįsigytų ilgalaikio turto kartu su patalpų remonto darbais.	Valstybės lėšas, skirtas valstybės kapitalo investicijoms, planuoti teisės aktuose nustatyta tvarka. Subjektas nepateikė.	Nuolat Subjektas nepateikė
14.	Vilniaus AVPK	2014-07-07 raštas Nr. S-(40-3348)-1801	Valstybės investicijų programos lėšų neplanuoti ir nenaudoti trumpalaikiam turtui ir darbo vietoms įrengti reikalingam ilgalaikiam turtui, jei nevykdoma naujo statinio statyba arba statinio rekonstravimas, įsigyti.	Valstybės investicijų programos lėšų neplanuoti ir nenaudoti trumpalaikiam turtui ir darbo vietoms įrengti reikalingam ilgalaikiam turtui, jei nevykdoma naujo statinio statyba arba statinio rekonstravimas, įsigyti.	Nuolat
15.	Alytaus AVPK	2014-07-09 raštas Nr. S-(40-3348)-1875	Atliekant patalpų remonto darbus valstybės biudžeto lėšas naudoti racionaliai ir taupiai.	Subjektas nepateikė	Subjektas nepateikė
16.	Telšių AVPK	2014-07-08 raštas Nr. S-(40-3348)-1855	Atliekant patalpų remonto darbus valstybės biudžeto lėšas naudoti racionaliai ir taupiai.	Atliekant patalpų remonto darbus valstybės biudžeto lėšos bus naudojamos racionaliai ir taupiai.	Nuolat
17.	Generalinė prokuratūra	2014-07-15 valstybinio audito ataskaita Nr. FA-P-40-8-37	Įvertinti audito ataskaitoje pateiktus Viešųjų pirkimų įstatymo pažeidimus ir informuoti apie priimtus veiksmus, kurie užtikrins, kad darbai ir paslaugos bus perkami pagal Viešųjų pirkimų įstatymo reikalavimus	Patikslinti Turto valdymo skyriaus vyriausiojo specialisto (teisininko) pareigybės aprašymą, įtraukiant papildomą funkciją dėl viešuosius pirkimus reglamentuojančių teisės aktų reikalavimų laikymosi užtikrinimo.	2014 metai
18.	Lietuvos Respublikos Vyriausybė	2014 -09-01 valstybinio audito ataskaita Nr. FA-P-30-1-48	Siekiant efektyvesnio ir rezultatyvesnio valstybės investicijoms skirtų lėšų naudojimo, pradėtų valstybės investicijų projektų finansavimo tęstinumo užtikrinimo, savivaldybių suinteresuotumo investicijų projektų įgyvendinimu skatinimo, patikslinti Valstybės lėšų, skirtų valstybės kapitalo investicijoms, planavimo, tikslinimo, naudojimo, apskaitos ir kontrolės taisykles: – kad būtų nustatyta, kokiais atvejais nauji investicijų projektai, kuriems ankstesnių metų Valstybės investicijų programoje nebuvo numatyta skirti valstybės lėšų, gali būti įtraukiami į tam tikrų metų Valstybės investicijų programą;	Patikslinti Valstybės lėšų, skirtų valstybės kapitalo investicijoms, planavimo, tikslinimo, naudojimo, apskaitos ir kontrolės taisykles atitinkamomis nuostatomis.	Iki 2015 m. balandžio 1 d.

Eil. Nr.	Subjekto pavadinimas	Rašte ar ataskaitoje pateikta rekomendacija	Rekomendacija	Numatyta rekomendacijos įgyvendinimo priemonė	Rekomendacijos įgyvendinimo terminas
			– nuostatomis, kurios skatintų savivaldybes prisidėti savo lėšomis prie valstybės investicijų projektų įgyvendinimo.		
19.	Jonavos rajono savivaldybė	2014-05-12 raštas Nr. S-(31-3362)-1308	1. Apsvarstyti su darbuotojais, atsakingais už viešuosius pirkimus, sutarčių vykdymą ir statybos darbų techninę priežiūrą, rašte nurodytus viešųjų pirkimų ir kitų teisės aktų pažeidimus ir aptarti priemones, kurios padėtų šių pažeidimų išvengti ateityje. 2. Iš 2010-08-16 rangos sutarties Nr. 10/03-632 išbraukti nevykdomus monolitinės konstrukcijos sekliųjų (juostinių) pamatų įrengimo darbus.	Savivaldybėje buvo surengtas pasitarimas, kurio metu savivaldybės administracijos direktoriaus pavaduotojas ir Viešųjų pirkimų ir Remonto ir statybos skyrių darbuotojai įpareigoti ateityje be išimčių laikytis sutarčių vykdymą ir statybos darbų techninę priežiūrą reglamentuojančių teisės aktų reikalavimų. 2014-07-02 pasirašytas Susitarimas Nr. 6 prie 2010-08-16 rangos sutarties Nr. 10/03-632, išbraukiant nevykdomus darbus.	Rekomendacija įgyvendinta (Jonavos rajono savivaldybės mero 2014-05-23 raštas Nr. 6B-04-2397) Jonavos rajono savivaldybės administracijos 2014-05-22 raštas Nr. 6B-04-2384) Rekomendacija įgyvendinta (Jonavos rajono savivaldybės administracijos 2014-07-30 raštas Nr. 6B-04-3493)
20.	Klaipėdos miesto savivaldybė	2014-05-14 raštas Nr. S-(35-3362)-1334	Užtikrinti, kad vykdant 2007 m. gegužės 21 d. projektavimo paslaugų ir rangos darbų sutarties Nr. J4-533 III etapo darbus būtų sekami statybos kainų pokyčiai (pagal Statistikos departamento skelbiamus statybos darbų kainų indeksus) ir imtasi priemonių dėl statybos darbų kainų perskaičiavimo pagal sutartyje nustatytas kainodaros taisykles.	Savivaldybė raštu užtikrina, kad <i>atsiradus poreikiui</i> , vykdant 2007 m. gegužės 21 d. projektavimo paslaugų ir rangos darbų sutarties Nr. J4-533 III etapo darbus, bus atsižvelgta ir imamasi priemonių dėl kainų pokyčių perskaičiavimo pagal sutartyje nustatytas kainodaros taisykles.	2014-12-31
21.	Klaipėdos miesto savivaldybė	2014-05-14 raštas Nr. S-(35-3362)-1334	Apsvarstyti galimybę išsireikalausti iš rangovo jam permokėtas lėšas, vykdant 2007 m. gegužės 21 d. projektavimo paslaugų ir rangos darbų sutarties Nr. J4-533 II etapo darbus.	Atliekamas rašte nurodytų pastabų įvertinimas, įvertinami visi su sutarties vykdymu susiję dokumentai ir atliekami skaičiavimai, atlikus įvertinimą bus sprendžiama dėl tolesnių veiksmų.	2014-12-31

Eil. Nr.	Subjekto pavadinimas	Rašte ar ataskaitoje pateikta rekomendacija	Rekomendacija	Numatyta rekomendacijos įgyvendinimo priemonė	Rekomendacijos įgyvendinimo terminas
22.	Pagėgių savivaldybė	2014-05-13 raštas nr. S-(35-3362)-1317	Apsvarstyti su darbuotojais, atsakingais už viešųjų pirkimų organizavimą ir vykdymą, rašto 1 punkte nurodytą Viešųjų pirkimų įstatymo pažeidimą (14 str. 2 d.) bei aptarti priemones, kad šis pažeidimas nesikartotų.	Administracijos direktoriaus 2013-05-03 įsakymu Nr. A1-423 buvo sudaryta administracinė grupė, kuri pravedė pokalbį su atsakingais už viešųjų pirkimų organizavimą ir vykdymą darbuotojais bei aptarė su jais priemones, kad šis pažeidimas nesikartotų.	Įgyvendinta
23.	Palangos miesto savivaldybė	2014-05-13 raštas Nr. S-(35-3362)-1319	Apsvarstyti su darbuotojais, atsakingais už viešuosius pirkimus ir sutarčių vykdymą, nurodytus viešųjų pirkimų teisės aktų pažeidimus, aptarti priemones, kad tokie pažeidimai nesikartotų.	2014-05-21 Administracijos statybos, Viešųjų pirkimų skyrių tarnautojai ir nuolatinės pirkimo komisijos nariai bendrame pasitarime susipažino ir išanalizavo viešojo pirkimo ir sutarčių vykdymo trūkumus. Nurodyti trūkumai specialistams yra žinomi ir šiuo metu dokumentai viešiesiems pirkimams rengiami tinkamai, viešojo pirkimo procedūros atliekamos griežtai vadovaujantis viešuosius pirkimus reglamentuojančiais teisės aktais.	Įgyvendinta
24.	Utenos rajono savivaldybė	2014-05-12 raštas Nr. S-(34-3362)-1309	Inicijuoti su rangovu vykdomos 2008-03-31 sutarties Nr. 34-96 pakeitimus, kuriais būtų sumažintos darbų apimtys, atsižvelgiant į atliktus tuos pačius darbus pagal VŠĮ Utenos ligoninės sudarytas sutartis: 2011-03-31 Nr. F7-13/2011 ir 2012-09-20 Nr. F7-23/2012, įvertinant, ar teisės aktų nustatyta tvarka yra reikalingas Viešųjų pirkimų tarnybos sutikimas šiems pakeitimams atlikti.	Peržiūrėti sutartis. Kreiptis į Viešųjų pirkimų tarnybą dėl sutarties pakeitimų įstatymų numatyta tvarka. Apie priimtus sprendimus informuoti papildomai.	Iki 2015-05-22
25.	Trakų rajono savivaldybė	2014-05-07 raštas Nr. S-(34-3362)-1260	Imtis priemonių susigrąžinti iš rangovo jam neteisėtai sumokėtas 2233,41 Lt valstybės biudžeto lėšas už neatliktus Lentvario ambulatorijos rekonstravimo darbus.	Savivaldybė nurodė, kad imsis priemonių susigrąžinti neteisėtai sumokėtas Valstybės biudžeto lėšas.	Iki 2014-09-01 (priimamas VK sprendimas)
26.	Zarasų rajono savivaldybė	2014-04-22 raštas Nr. S-(34-3362)-1144	Apsvarstyti su atsakingais už viešųjų pirkimų organizavimą savivaldybės administracijos darbuotojais padarytus teisės aktų pažeidimus, vykdančios statybos darbų rangos sutartį, aptarti priemones, kad jie nesikartotų ateityje.	Savivaldybė nurodė, kad su darbuotojais, atsakingais už viešųjų pirkimų organizavimą, aptarti nustatyti pažeidimai.	Iki 2014-05-07
27.	Pakruojo rajono savivaldybė	2014-05-08 raštas Nr. S-(33-3362)-1279	Su atsakingais darbuotojais aptarti nurodytus Viešųjų pirkimų įstatymo pažeidimus, siekiant, kad viešieji pirkimai būtų atliekami ir sudarytos sutartys būtų vykdomos laikantis galiojančių teisės aktų reikalavimų.	Savivaldybė informavo, kad buvo surengtas pasitarimas su darbuotojais, kurie atsakingi už atliekamus viešuosius pirkimus ir sudarytų sutarčių vykdymą, kurio metu ir buvo aptarti VK	Įgyvendinta 2014-05-22

Eil. Nr.	Subjekto pavadinimas	Rašte ar ataskaitoje pateikta rekomendacija	Rekomendacija	Numatyta rekomendacijos įgyvendinimo priemonė	Rekomendacijos įgyvendinimo terminas
			Imtis priemonių, kad teisės aktų nustatyta tvarka būtų atliekama statinio projekto vykdymo priežiūra.	rašte nurodyti Viešųjų pirkimų įstatymo pažeidimai. Savivaldybė informavo, kad bus atliekama Pakruojo „Žemynos“ pagr. m-klos pastato Pakruojyje, Mašiotų g. 45, rekonstravimo (II etapo) darbų statinio projekto vykdymo priežiūra. Paslaugų tiekėjas bus parenkamas Viešųjų pirkimų įstatymo nustatyta tvarka.	Įgyvendinta 2014-05-22
28.	Pasvalio rajono savivaldybė	2014-05-14 raštas Nr. S-(33-3362)-1337	Su atsakingais darbuotojais aptarti nurodytus Viešųjų pirkimų įstatymo pažeidimus, siekiant, kad viešieji pirkimai būtų atliekami ir sudarytos sutartys būtų vykdomos laikantis galiojančių teisės aktų reikalavimų.	Savivaldybė informavo, kad Viešųjų pirkimų įstatymo pažeidimai apsvarstyti su atsakingais už viešuosius pirkimus darbuotojais.	Įgyvendinta 2014-06-02

Šaltinis – Valstybės kontrolė